
 

 INFORMAČNÍ  ZPRAVODAJ 

OOK – KRÁLÍKŮ 

ČSCH – OV  PARDUBICE 

 

 

 

OOK – KRÁLÍKŮ                                                                                                                                                            2/2015 

 



 

 

 

 

Vážení přátelé, 
 
     snahou Okresní odborné komise králíků okresu Pardubice, která tento zpravodaj vydává, je 
seznámit členskou základnu chovatelů králíků s novinkami a činností za uplynulé období. Aby se 
informace každoročně neopakovaly, snažíme se rozšiřovat naše rubriky o další nápady (např. v tomto 
čísle byla zavedena nová rubrika Péče a zdraví), ale připomínám, že pokud se zapojí ještě více lidí, 
bude zpravodaj pestřejší. Do tohoto čísla poskytli své fotografie z výstav: Andrea Dlasková, Roman 
Fridrich, Lucie Machová a Lada Malá. Za což jim patří náš dík a věřím, že i oni nám v budoucnu 
zachovají přízeň.  
     Podzimní výstavní kalendář nezná odpočinek. Proto se v tomto čísle zpravodaje zaměřujeme 
především na výstavy, které byly pořádány v okr. Pardubice, ale i výstavy celostátního významu. 
Nechybí samozřejmě ani hodnocení krajské výstavy a nakoukli jsme i do zahraničí. Podařilo se nám 
také vyzpovídat dalšího našeho úspěšného chovatele. Přiloženy jsou samozřejmě i zápisy jednání 
odborných komisí a další postřehy. Věříme, že zajímavé informace zde najde každý.  
      Právě nám skončil rok 2015. Z chovatelského hlediska hojností neoplýval, ale já pevně věřím, že 
nový rok 2016 bude v tomto směru lepší. Za OOKK přeji všem chovatelům v novém roce pevné 
zdraví, pohodu, klid a mnoho chovatelských úspěchů. 
Za OOKK Jiří Kosek.  
                                                                                                     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Český svaz chovatelů 
Okresní odborná komise králíků 
OV Pardubice  

ZÁPIS č. 2/2015 
z jednání OOKK OV Pardubice 

Místo a datum : Svítkov  6.9.2015 
Přítomni:          Kašpar, Kosek, Slezák + hosté Livora st. a Kobera Tomáš   
Omluveni:        Livora ml., Starý, Vojtěch  

Program:       1.) Zahájení 
                          2.) Zprávy členů komise z regionů                      
                          3.) Zhodnocení výstav v okr. Pardubice 
                          4.) Nominace na IX. Krajskou výstavu v Poličce 2015 
                          5.) Různé 
                          6.) Závěr 
1.) Zahájení 

Předseda OOKK přivítal přítomné účastníky a jednání ve 13:00 hod. oficiálně zahájil. Kontrola zápisu minulé schůze: 
úkoly splněny. 
 

2.) Zprávy členů OOK králíků 

Přítomní členové podali zprávy o stavech chovů ze „svých“ spádových oblastí s ohledem na nominace na krajskou 
výstavu.  Více bude rozvedeno v bodu č. 4.  

3.) Zhodnocení výstav v okr. Pardubice 

Výstava v Pohřebačce byla zhodnocena na stránkách Ušáka č. 1/15. Doplňující informace podá OOKK př. Starý na 
příštím jednání. Př. Slezák zhodnotil probíhající 1. ročník Memoriálu př. Mikoláška tříslových králíků ve Svítkově. 
Účast a přístup Klubu chovatelů tříslových králíků k memoriálu je kladný. Očekávala se větší účast chovatelů 
tříslových králíků mimo klub z okresu Pardubice, ale je nutno brát ohled na souběžně probíhající Okresní výstavu 
králíků v Dolanech. ZO Svítkov spolupráci s Klubem tříslových králíků vítá.  
Př. Livora st. zhodnotil probíhající místní výstavu ve Svítkově. Vyzdvihl přístup chovatelů z okr. Pardubice při obeslání 
výstavy (zvláště ty, kteří souběžně vystavili také na Okresní výstavě v Dolanech). Informoval o výsledcích a již od 
příštího roku přislíbil řešení termínu výstavy ve Svítkově. Př. Kosek seznámil přítomné s výsledky a průběhem 
Okresní výstavy v Dolanech. Pořadatelé ze ZO Dolany nezklamali a uspořádali důstojnou okresní výstavu, která byla 
bohužel v počtu vystavených králíků ovlivněna souběžnou výstavou ve Svítkově. Všechny akce budou detailně 
rozebrány v dalším čísle Ušáka.  

 

4.)  Nominace na IX. Krajskou výstavu v Poličce 2015  

IX. Krajská výstava se v letošním roce uskuteční v Poličce ve dnech 9.-10.10. Členové komise oslovili dle výsledků na 
výstavách možné reprezentanty. Osloveni byli a v případě nominace svou účast potvrdili: Cik Jiří (Vb), Dlasková 
Andrea MCH (Vš), Dotzauer Jan (Vss), Fridrich Roman (Nč), Heřmanská Eliška MCH (Zsiž), Kaplan Martin (Bu), Kašpar 
Ladislav (Ččp+Nb), Kobera Tomáš (Nč), Komárek Josef (Vš), Kosek Jiří (BčoRex), Kulhánek Lukáš (Vss), Pfeifer Matěj 
(Vm+J), Rejfek Miloš (ČSč), Slezák Zdeněk (Tč+Tm), Starý Pavel (Vm), Syrůček Pavel (Sivm), Tucauerová Sofie MCH 
(Vm), Turynová Marie (Sm), Vojtěch Vratislav (Tč+Thav), Zeman Miroslav (Vč). Protože je předpoklad, že ostatní 
okresy nenaplní normu 20 kolekcí za okres, bude z okr. Pardubice vybráno 20 soutěžních a zbylých 5 kolekcí bude 
přihlášeno mezi náhradníky. Chovatelé - náhradníci budou informováni o zařazení mezi náhradníky. V případě 
nominace, budu informováni v nejkratším možném termínu po sdělení od pořadatele.  
 

5.) Různé  

-   př. Kašpar informoval o CVMK v Lysé n.L.. Celostátní výstava se potýká s tradičními problémy v organizaci. U 

množství králíků byly zaznamenány problémy s hmotností (nízká). 

- za odstoupivšího člena OOKK př. Macha Jiřího ml. byl do komise navržen jako kandidát př. Kobera ze ZO 
Přelouč. S návrhem OOKK souhlasí. Nové složení komise bude předloženo OV Pardubice.  

6.) Závěr 

Ve 14:45 poděkoval př. Kašpar přítomným za účast a schůzi ukončil.   

Dne 20.9.2015 zapsal:  Kosek Jiří 



                                  DOLANY                               5.-6. 9. 2015 

Okresní výstava králíků a holubů, místní výstava drůbeže                           
Celkem - vystavovatelů  86    

              - zvířat              609 (163K+252H+194D)             

Letos převládaly obavy ze souběhu dvou výstav v okrese Pardubice (ve stejný termín se konala i výstava ve Svítkově), 

ale pořadatelé ZO Dolany rychle tyto obavy rozptýlili. Zásluhou soutěže mezi organizacemi Lhota p. Libčany, 

Neděliště, Pohřebačka a Dolany dokázali nakonec shromáždit pěkný počet zvířat. Příjemným překvapením byl i počet 

králíků z okresu Pardubice. V součtu s výstavou ve Svítkově bylo v jeden termín předvedeno na 200 králíků od 

chovatelů okr. Pardubice, což je teoreticky 50 kolekcí K4. Před blížící se krajskou výstavou šlo o příjemné zjištění.   

 Králík: 

Vystaveno: 163 ks  (28 prodejných)  

Vystavovatelů: 26 

Plemen a barevných rázů: 23 

1 čestná cena udělena průměrně na  9,5 ks a  1,52 vystavovatele (celkem  17 xP+ čc) 

Posuzovatelé: 

 CHADRABA Karel 

Body 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl. Nks. 

Počet 3 3 3 3 10 10 24 14 6   1   4 

Průměr: 93,6494 

POZDNÍK Čeněk                                              

Body 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl. Nks. 

Počet 1 6 6 3 15 8 25 10 3 2     3 

Průměr: 93,462 

Celkové průměrné hodnocení králíků: 93,55 b. 

Vyhodnocení: 

Nejlépe ocenění jednotlivci:                                               posuzovatel                            chovatel 

BčoRex 0.1 1-5 S-602 96,0 Vítězná kol. Chadraba Kosek Jiří 

Vb 0,1 1-5 S-30 95,5 Čc Pozdník Cik Jiří 

Tč 0,1 1-5 56-5 95,5 Čc Pozdník Vojtěch Vratislav 

Nejlépe oceněné kolekce K3 (celkem 4 kolekce K3) 

                                   posuzovatel                           chovatel 

 Ččp 282,0 Čc Chadraba+Pozdník Valenta Stanislav 

Nejlépe oceněné kolekce K4 (celkem 35 kolekcí K4)  

                                                      posuzovatel                           chovatel 

 BčoRex 379,5 Vítěz Chadraba+Pozdník Kosek Jiří 

Tč 379,0 Čc Chadraba+Pozdník Vojtěch Vratislav 

 Tm 378,0 Čc Chadraba+Pozdník Vojtěch Vratislav 

 
0.1 vídeňský bílý – (95,5 b.) – chovatel Cik Jiří 



Ocenění: 

Rex bílý červenooký (BčoRex) Kosek Jiří 379,5 b. 4J Pohár 1. mistr okresu 

Tříslový černý (Tč) Vojtěch Vratislav 379,0 b. 4J Pohár 2. mistr okresu 

Vídeňský bílý (Vb) Cik Jiří 379,0 b. 4J Pohár 3. mistr okresu 

Vídeňský modrý (Vm) Starý Pavel 379,0 b. 4J Pohár 4. mistr okresu 

Tříslový havanovitý (Thav) Vojtěch Vratislav 378,5 b. 4J Pohár 5. mistr okresu 

Rex bílý červenooký (BčoRex) Kosek Jiří 379,5 b.  K4 Pohár – vítězná kolekce 

Tříslový černý (Tč) Vojtěch Vratislav 379,0 b. K4 Čestná cena 

Tříslový modrý (Tm) Vojtěch Vratislav 378,0 b. K4 Čestná cena 

Velký světlý stříbřitý (Vss) Jedlička František 377,5 b. K4 Čestná cena 

Vídeňský modrý (Vm) Starý Pavel 377,5 b. K4 Čestná cena 

Vídeňský modrý (Vm) Starý Pavel 377,0 b. K4 Čestná cena 

Vídeňský bílý (Vb) Cik Jiří 377,0 b.  K4 Čestná cena 

Vídeňský bílý (Vb) Cik Jiří 377,0 b. K4 Čestná cena 

Vídeňský černý (Vč) Zeman Miroslav 376,5 b. K4 Čestná cena 

Novozélandský bílý (Nb) Václavík Jan 376,0 b. K4 Čestná cena 

Stříbřitý malý černý (Sč) Šolc Josef ml. 376,0 b. K4 Čestná cena 

Český černopesíkatý (Ččp) Valenta Stanislav 282,0 b. K3 Čestná cena 

 

Soutěž o titul Mistra chovu králíků okresu Pardubice za rok 2015 

(do soutěže se započítávají 4 nejlépe obodovaní králíci plemene (barevného rázu) od 1 chovatele okresu PA)     

Pořadí Chovatel Plemeno Body ZO 

1. Kosek Jiří rex bílý červenooký 379,5 Přelouč 

2. Vojtěch Vratislav tříslový černý 379,0 Dolany 

3. Cik Jiří vídeňský bílý 379,0 Pohřebačka 

4. Starý Pavel vídeňský modrý 379,0 Pohřebačka 

5. Vojtěch Vratislav tříslový havanovitý 378,5 Dolany 

6. Vojtěch Vratislav tříslový modrý 378,0 Dolany 

7. Zeman Miroslav vídeňský černý 377,5 Dolany 

8. Komárek Josef vídeňský šedý 376,5 Dolany 

9. Vodička Josef moravský modrý 376,5 Valy 

10. Zeman Miroslav vídeňský bílý 376,0 Dolany 

11. Václavík Jan novozélandský bílý 376,0 Pohřebačka 

12. Valenta Stanislav český černopesíkatý 376,0 Holice 

13. Fridrich Roman novozélandský červený 374,0 Přelouč 

14. Malý Ladislav stříbřitý malý světlý 373,5 Dolany 

15. Kobera Tomáš novozélandský červený 372,5 Přelouč 

16. Tucauerová Sofie, MCH vídeňský modrý 368,5 Dolany 

17. Valenta Stanislav kalifornský černý 368,0 Holice 

18. Kouřílek Karel vídeňský šedý 367,0 Pohřebačka 

(při rovnosti bodů rozhodují o pořadí následující kritéria: počet vyšších ocenění, plemeno s kresbou, barevné rázy, 

vyšší počet bodů za kolekci S4, S2+2……) 

Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů králíků 

Dolany 6 53 

Holice 1 12 

Pohřebačka 4 29 

Přelouč 3 13 

Valy 1 6 

Celkem 15 113 



 

Pořadatelé ZO Dolany se zhostili pořádání okresní výstavy králíků se ctí a podařilo se jim uspořádat pěknou výstavu. 

Díky významné pomoci žáků III.C. ze Střední veterinární školy v Hradci Králové pod vedením MVDr. Milady Pollákové, 

proběhlo posuzování ve velice klidné a pohodové atmosféře. Okresní soutěž byla letos hodnocena posuzovateli 

systémem sudá x lichá. 113 králíků z okr. Pardubice není malý počet, ovšem pamatujeme i početnější ročníky 

okresních výstav. Bohužel, souběžně konaná výstava ve Svítkově, potencionálně ubrala 102 králíků z okr. Pardubice, 

kteří byli vystaveni právě tam.  

Expozici okresní výstavy v Dolanech zahajovali belgičtí obři, kteří nebyli z našeho okresu. To moravští modří již patřili 

do okresní soutěže a vůbec si nevedli špatně. Stejné kvality byli velcí světlí stříbřití a velké činčily, tentokrát také bez 

účasti z okresu. Vídeňská plemena zahajovali modří, kteří byli výborné kvality, především králíci př. Starého. Stejně 

jako černí př. Zemana a bílí př. Cika. Vídeňští šedí tentokrát o ten pověstný půl bod zaostávali. Novozélandští červení 

zklamali a u bílých vyčnívala pouze kolekce př. Václavíka. Burgundští a kalifornští králíci tentokrát zapadli do šedi 

průměru. Překvapilo poměrně menší zastoupení oblíbených stříbřitých malých (pouze 3 kolekce ve 3 barvách), u 

kterých navíc kvalita dost kolísala. To ovšem neplatilo u tříslových králíků, kterých jen př. Vojtěch vystavil 16 kusů ve 

třech barevných rázech. Že se jednalo o výbornou kvalitu, svědčí umístění všech barev do 6. místa v okresní soutěži. 

Nezklamali ani čeští černopesíkatí. Zpestřením bylo předvedení zakrslých beranů. Závěr obstarali vítězní rexi bílí 

červenoocí př. Koska. Především samička oceněná 96 b., byla vynikající v srsti a výborná v typu. 

 
pohled na výstaviště 

 

 
slavnostní vyhlašování výsledků 

Foto Lada Malá, -jk- 



                                               SVÍTKOV                       5.-6.9.2015 
Místní výstava králíků, holubů, drůbeže a okrasného ptactva, spojená 

s expozicí králíků stříbřitých malých a tříslových (Memoriál přítele Mikoláška) 
  
Celkem - vystavovatelů  45 

              - zvířat              267      

Z důvodu souběžně konané okresní výstavy králíků a holubů v Dolanech, byla letos výstava ve Svítkově ochuzena o 

okresní soutěž mladých králíků. Panovaly určité obavy o množství vystavených zvířat, ale díky Memoriálu př. 

Mikoláška, kterého se zúčastnil Klub tříslových králíků, zůstaly alespoň zachovány počty z loňského roku. Znatelný 

úbytek zvířat byl u holubů. Memoriál př. Mikoláška se setkal s příznivým ohlasem u členů Klubu tříslových králíků. 

Škoda, že akce se nezúčastnilo více chovatelů tříslových králíků z okolí, byť nejsou členy klubu. Pozitivně lze hodnotit 

vyhlášení samostatné soutěže pro mladé chovatele a uvedení bodování v katalogu.  

 

Králík: 

Vystaveno:  143 ks  (12 prodejných)  

Vystavovatelů: 28 

Plemen a barevných rázů: 24 

1 čestná cena udělena průměrně na 15,8 ks a 3,1 vystavovatele (celkem 9x P+čc) 

Posuzovatelé:   

ANDRŠ Jiří 

Body 89 89,5 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl. Nks. 

Počet 1   1   2 1 4 3 11 11 13 13 6 1 1 2 6 

Průměr: 93,5515 

LIVORA Petr 

Body 89 89,5 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl. Nks. 

Počet         3 2 4   5 8 17 17 8 1 1   1 

Průměr: 93,8333 

Celkové průměrné hodnocení králíků:  93,69 b. 

Vyhodnocení: 

Nejlépe ocenění jednotlivci:                                                       posuzovatel                            chovatel 

Sdiv 1.0 4-5 P-12 96 – vítěz výstavy  Andrš Faltus Oldřich 

Tč 0.1   96 – Čc  Livora Špinar Václav 

Nejlépe oceněné kolekce K3 (celkem 15 kolekcí K3) 

                                                 posuzovatel                     chovatel 

Sdiv 285 vítěz Andrš Faltus Oldřich 

Thav 284 vítěz MPM  Livora  Kafka Josef 

Tč 284 Čc  Livora  Špinar Václav 

Nejlépe oceněné kolekce K4 (celkem 16 kolekcí K4)  

                                          posuzovatel                           chovatel 

Nb 379,5 Čc Livora Kašpar Ladislav 

Vss 379,0 Čc Andrš Kulhánek Lukáš 

Tm 378,5 Čc Livora Slezák Zdeněk 

 

Ocenění Čc: 

Stříbřitý malý divoce zbarvený (Sdiv) Faltus Oldřich K3 285,0 b. Vítěz výstavy   

Novozélandský bílý (Nb) Kašpar Ladislav K4 379,5 b. Čestná cena 

Velký světlý stříbřitý (Vss) Kulhánek Lukáš K4 379,0 b. Čestná cena 

Stříbřitý malý černý (Sč) Faltusová Anna K4 378,0 b. Čestná cena 

Český černopesíkatý (Čps) Kašpar Ladislav K4 377,5 b. Čestná cena 

     

Tříslový havanovitý (Thav) Kafka Josef K3 284,0 b. Vítěz Memoriálu p. Mikoláška 

Tříslový modrý (Tm) Slezák Zdeněk K4 378,5 b. Čestná cena 

Tříslový černý (Tč) Špinar Václav K3 284,0 b. Čestná cena 

Tříslový černý (Tč) Lesák Jaroslav K3  283,5 b. Čestná cena 



  

Začátek expozice obstarali velcí světlí stříbřití, kde výbornou kvalitou potěšila kolekce př. Kulhánka. Činčily velké 

zaostávaly ve váze, ale to byl problém i vídeňských šedých, bílých a částečně novozélandských červených. Příjemným 

překvapením byli tentokrát novozélandští červení př. Kobery (95 a 95,5 b.), ale zde se jednalo o starší kusy. Mezi 

nejlepší patřili novozélandští bílí a čeští černopesíkatí př. Kašpara, kvalitní byli také zakrslí hototští bílí př. Ondry 

Malého. U japonských králíků potěšil počet (předvedeno 7 kusů), rexi tentokrát zaostávali v kvalitě srsti. Pět barevných 

rázů stříbřitých malých se prezentovalo dobrou kvalitou. Z tohoto plemene vzešla i vítězná kolekce (Sdiv přítele 

Faltuse). Následovala samostatná expozice tříslových králíků (Memoriál př. Mikoláška), kterých se nakonec sešlo 45 

kusů ve čtyřech barevných rázech. Potěšila účast 2 chovatelů z okr. Pardubice, přičemž př. Slezák předvedl 18 kusů 

ve třech barvách. Za povšimnutí stála ještě kolekce aljašek, zařazená do dodatku.  

Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů králíků 

Holice 5 44 

Moravany 1 2 

Přelouč 6 20 

Svítkov 5 29 

Valy 1 7 

Celkem 18 102 

 

 

SOUTĚŽ MCH: 

1. Dlasková Andrea Vídeňský šedý 

 

Kolekce K4 chovatelů okr. Pardubice 

Plemeno Body Chovatel 

Novozélandský bílý (Nb) 379,5 Kašpar Ladislav (Holice) 

Velký světlý stříbřitý (Vss) 379,0 Kulhánek Lukáš (Holice) 

Tříslový modrý (Tm) 378,5 Slezák Zdeněk (Holice) 

Český černopesíkatý (Ččp) 377,5 Kašpar Ladislav (Holice) 

Stříbřitý malý modrý (Sm) 376,5 Turynová Marie (Svítkov) 

Tříslový černý (Tč) 375,5 Slezák Zdeněk (Holice) 

Tříslový modrý (Tm) 375,5 Slezák Zdeněk (Holice) 

Vídeňský šedý (Vš) 374,0 Dlasková Andrea,  MCH  (Přelouč) 

Vídeňský modrý (Vm) 371,5 Pfeifer Matěj (Holice) 

Japonský (J) 368,0 Pfeifer Matěj (Holice) 

 

 
poháry a diplomy pro vítěze 

-jk- 



                     LYSÁ n.L.         4.-6.9.2015 

CELOSTÁTNÍ VÝSTAVA MLADÝCH KRÁLÍKŮ 
 

Celostátní výstavy mladých králíků nejsou u chovatelů okresu Pardubice příliš populární, především pro nevhodný 
termín, protože v okresu Pardubice se v té době pořádají okresní výstavy. Ani letos tomu nebylo jinak, souběžně 
s CVMK probíhala okresní výstava v Dolanech a místní výstava ve Svítkově. Okres Pardubice tak reprezentovali 
pouze 4 chovatelé s 21 králíky. I přes slabší účast bylo dosaženo pěkného sportovního úspěchu a to díky př. Hrstkovi, 
který se svými ČSčž získal 2 poháry. Celkem bylo vystaveno 2.329 králíků.  

Účast a výsledky:     Vídeňský modrý (Vm) 

0.1 1-5 S-80 94,0 Tucauerová Sofie MCH 

                           Novozélandský červený (Nč) 

1.0 2-5 56-8 94,0 Tucauer Jiří 

0.1 2-5 56-10 92,0 Tucauer Jiří 

0.1 2-5 56-11 93,5 Tucauer Jiří 

0.1 2-5 56-12 94,0 Tucauer Jiří 

   373,5  

                           Český strakáč černožlutý (ČSčž) 

1.0 2-5 S-5 95,0 Hrstka Ladislav 

1.0 2-5 S-6 95,5 Hrstka Ladislav 

1.0 2-5 S-7 95,0 Hrstka Ladislav 

0.1 2-5 S-8 94,0 Hrstka Ladislav 

   379,5 Pohár P6 a P14 

                           Stříbřitý malý žlutý (Sž) 

1.0 4-5 S-149 94,0 Turynová Marie 

0.1 4-5 S-152 94,0 Turynová Marie 

1.0 5-5 S-163 93,0 Turynová Marie 

0.1 5-5 S-164 93,0 Turynová Marie 

   374,0  
 

                           Stříbřitý malý modrý (Sm) 

1.0 2-5 S-49 94,5 Turynová Marie 

0.1 2-5 S-50 95,0 Turynová Marie 

1.0 2-5 S-46 94,0 Turynová Marie 

0.1 2-5 S-47 94,5 Turynová Marie 

   378,0  
 

                           Stříbřitý malý žlutý (Sž) 

1.0 4-5 S-40 93,5 Turynová Marie 

0.1 4-5 S-42 Výluka Turynová Marie 

0.1 4-5 S-37 93,0 Turynová Marie 

0.1 4-5 S-41 93,0 Turynová Marie 

   0  
-jk- 

 



VLČÍ  HABŘINA 

Okresní výstava exotického ptactva 

ukázková expozice králíků, holubů a drůbeže                   12.-13. 9. 2015 
             

 

Celkem – vystavovatelů   50 (včetně exotického ptactva)     

              - zvířat                406 E + 54K 120D 100H     

 

Výstava ve Vlčí Habřině byla letos opět pojata jako soutěžní pouze u exotického ptactva, ostatní zvířata byla 

předvedena v ukázkových expozicích. Výstava má svoji tradici a publikum, které láká především doprovodný program 

(dechové hudby, prodejní stánky, jízdy v kočáře, ukázky modelářů, ručních prací, květin a dalších atrakcí). Letos 

výstavu navštívilo 850 platících návštěvníků, pro které připravilo 136 účinkujících, pořadatelů a vystavovatelů 

zajímavou podívanou. V rámci výstavy proběhlo setkání chovatelů Klubu brněnských voláčů z ČR a hostů ze 

Slovenska, Rakouska a Polska.  

 

 

  
pohled na venkovní expozici drůbeže                                 okresní výstava exotického ptactva se těšila přízni veřejnosti 

Foto Lucie Machová, -jk- 

 
MLADÍ CHOVATELÉ V OKRESU PARDUBICE 

     V okresu Pardubice je v základních organizacích k 1.1. 2016 registrováno 46 mladých chovatelů. To je poměrně 
pěkné číslo, které nám v posledních letech zdvihl především zájem o králičí hop. V odbornosti králíků předvedlo letos 
na výstavách své králíky 13 mladých chovatelů okr. Pardubice, včetně Celostátních výstav v Lysé n.L. a Krajské 
výstavě v Poličce. V tomto ohledu si naši mladí chovatelé vedou celkem dobře. O závodech v králičím hopu ani 
nemluvě. Bohužel to stejné se nedá říci o účasti na Olympiádách mladých chovatelů pořádaných ČSCH. Po ukončení 
činnosti Aničky Kuklové mezi mládežníky, není v dohledu žádný její následovník. Letošní 47. Olympiády MCH 
v Ostravě se z okresu Pardubice nezúčastnil nikdo. Anička Kuklová si v minulosti vedla na soutěžích velice dobře, na 
celostátních kolech pravidelně atakovala čelní pozice ve své kategorii a získala si respekt nejen mezi mladými 
chovateli. Navíc projevila zájem a ochotu pomáhat svým následovníkům, což by naši mladí chovatelé mohli náležitě 
využít. Pochopitelně zájem musí mít především mladý chovatel sám, neměl by být do ničeho nucen. Uznávám, že 
systém soutěže nemusí být pro každého atraktivní, sám v něm také vidím spíše přípravku na nové posuzovatele, ale 
v hnutí již sílí hlasy na změny a v dohledné se se třeba nového modelu soutěže dočkáme. Je pravda, že nároky na 
zdravovědu nebo obsah písemné práce se mi zdají u dětí zbytečně velké, ale na druhou stranu účast v takové soutěži 
se může zhodnotit v dalším životě. Mladí se naučí trochu teorie, dostanou se do kolektivu svých vrstevníků se stejným 
zájmem a v neposlední řadě, jim taková účast přinese kladné body třeba při přijímacích zkouškách na střední školu. A 
své písemné práce mohou dále rozvíjet na střední nebo případně vysoké škole, tak jako tomu bylo u Aničky Kuklové. 
V každé základní organizaci, kde jsou registrováni mladí chovatelé, by se mělo začít s mládežníky v tomto směru 
pracovat. Především je o této soutěži informovat a v případě zájmu kontaktovat okresní výbor, který by byl nápomocen 
při jejich přípravě. Svou pomoc již dopředu přislíbila i Anička Kuklová. Pokud bude zájem, zajistí okresní výbor 
společná setkání a pomoc při přípravě. V jarních měsících probíhají okresní kola, kde mladí chovatelé soutěží 
v různých věkových kategoriích a odbornostech. Ti nejlepší jsou pak nominováni do celostátního kola. Z náročnosti 
soutěže nemusí tak mít mladí chovatelé přehnané obavy. Na okresním kole si mohou vše vyzkoušet, účast na 
celostátním kole třeba o rok odložit a svou písemnou práci dále vylepšovat. S ohledem na počet mladých chovatelů 
v okresu jsem přesvědčen, že pro někoho by mohla být soutěž zajímavá.    

-jk- 



                                              HOLICE                                     19.-20.9.2015 

Místní posvícenská výstava králíků, holubů, drůbeže a okrasného ptactva 
 

Celkem – vystavovatelů  61   

              - zvířat               464  (236K+123H+105D)         

Bohužel letošní termín výstav v Holicích a ve Svinčanech vyšel na stejný víkend. Protože ve Svinčanech probíhala 

okresní soutěž drůbeže, byla touto skutečností expozice drůbeže v Holicích trochu ovlivněna (24x výluka). Ovšem 

v expozici králíků se sešla pěkná konkurence i zajímavý počet zvířat. U holubů byl zachován standart minulých let. 

Předností tradiční výstavy je velký a pěkný doprovodný program (výstavy ovoce, zeleniny, květin, morčat, ukázka 

včelařství, nutrií, koz a králičího hopu).  

Králík:  

Vystaveno: 236 ks  (47 prodejných)  

Vystavovatelů: 28 

Plemen a barevných rázů: 24 

1 čestná cena udělena průměrně na 13,11 ks a 1,55 vystavovatele (celkem 18x P+ čc) 

Posuzovatelé:  

NYKL Stanislav 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl.+ nekl. 

Počet 2       8 1 12 9 13 18 15 1   4 

Průměr: 93,7911 

 KOTYZA Milan 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl.+ nekl. 

Počet 6   1   4   3 9 19 17 3     8 

Průměr: 93,5 

Livora Petr 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl.+ nekl. 

Počet         2 2 5 10 28 15 11 3 2 5 

Průměr: 94,1282 

Celkové průměrné hodnocení králíků: 93,8 b. 

Vyhodnocení: 

Nejlépe ocenění jednotlivci:                                               posuzovatel                            chovatel 

Tm 0.1 1-5 S-4 96,0 b.   Livora Slezák Zdeněk 

 Čm 0.1 2-5 56-8 96,0 b.   Livora Branda Josef 

Nejlépe oceněné kolekce K3 (celkem 15 kolekcí K3) 

                                                                           posuzovatel                           chovatel 

BčoRex 284,5 Čc   Livora Kosek Jiří 

 Ččp 284,0 Čc Livora Kašpar Ladislav 

Thav 284,0 Čc Livora Slezák Zdeněk 

 

 
1.0 velký světlý stříbřitý – 95 b. – chovatel Kulhánek Lukáš a 0.1 český černopesíkatý – 95 b. – chov. Kašpar Ladislav  



Nejlépe oceněné kolekce K4 (celkem 37 kolekcí K4)  

                                                                           posuzovatel                           chovatel 

Čm 381,0 b. Pohár kol. Livora Branda Josef 
Vss 379,5 b. Čc   Nykl  Kulhánek Lukáš 

Vm 379,5 b. Čc  Nykl  Starý Pavel 
Ocenění:  

Činčila malá (Čm) Branda Josef K4 381,0 b. 

Pohár předsedy ČSCH – nejlepší 

kolekce výstavy 

Činčila malá (Čm) Branda Josef K4 381,0 b. 

Pohár –nejlepší kol. malých a 

zakrslých plemen 

Tříslový modrý (Tm) Slezák Zděněk J   96,0 b. 

Pohár –nejlepší králík malých a 

zakrslých plemen 

Velký světlý stříbřitý (Vss) Kulhánek Lukáš K4 379,5 b. Čestná cena 

Vídeňský modrý (Vm) Starý Pavel K4 379,5 b. Čestná cena 

Tříslový modrý (Tm ) Slezák Zdeněk K4 379,0 b. Čestná cena 

Vídeňský bílý (Vb) Cik Jiří K4 378,5 b. Čestná cena 

Havana (Ha) Forman Jaroslav K4 378,0 b. Čestná cena 

Novozélandský bílý (Nb) Kašpar Ladislav K4 377,5 b. Čestná cena 

Tříslový černý (Tč) Slezák Zdeněk K4 377,5 b. Čestná cena 
Burgundský (Bu) Kaplan Martin K4 377,0 b. Čestná cena 
Siamský velký modrý (Sivm) Syrůček Pavel K4 377,0 b. Čestná cena 
Rex bílý červenooký (BčoRex) Kosek Jiří K3 284,5 b. Čestná cena 

Český černopesíkatý (Ččp) Kašpar Ladislav K3 284,0 b. Čestná cena 

Tříslový havanovitý (Thav) Slezák Zdeněk K3 284,0 b. Čestná cena 

Kuní velký modrý (Kuvm) Bachurová Dagmar K3 282,5 b. Čestná cena 

Stříbřitý malý modrý (Sm) Turynová Marie K3 282,5 b. Čestná cena 

Novozélandský červený (Nč) Kobera Tomáš J 95,0 b. Čestná cena 

 
př. Branda Josef – vítěz výstavy s činčilou malou oceněnou 96 b. 

 

   



Účast ZO okr. Pardubice: 

ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů králíků 

Holice 10 131 

Dolany 1 8 

Pohřebačka 2 8 

Přelouč 4 14 

Roveň 1 12 

Svítkov 3 17 

Celkem 21 190 

 

Poměrně početnou expozici králíků zahajovali velcí světlí stříbřití. Výborné a vyrovnané kolekce, kterým vévodili králíci 

př. Kulhánka. I vídeňských modrých se sešlo krásných 32 kusů. Kvalitu opět potvrdil př. Starý. Stejně jako př. Cik se 

svými vídeňskými bílými. Vídeňští šedí byli tentokrát průměrné kvality. U novozélandských červených vynikala pouze 

samička př. Kobery. Masným plemenům opět vévodili novozélandští bílí př. Kašpara, ale zdatně jim letos sekundovali 

burgundští př. Kaplana, kuní modří př. Bachurové a siamští modří př. Syrůčka. Zklamáním byli tentokrát kalifornští 

králíci. Výstavu zpestřili 2 kusy českých strakáčů. Početná skupina japonských králíků potěšila oko svou barevností. 

K vidění byly i velice kvalitní havany. Činčily malé vystavil př. Branda, který se s nimi stal vítězem celé výstavy. 

Vyrovnané kolekce stříbřitých malých modrých a žlutých předvedla př. Turynová. Pak již následovalo 29 kusů 

tříslových černých, havanovitých a modrých. Př. Slezák a př. Vojtěch předvedli kvalitu vysoké úrovně. Pozadu 

nezůstalo ani 28 kusů českých černopesíkatých př. Kašpara a př. Valenty, což byl potěšující počet u plemene, jehož 

zrod byl právě v Holicích. Krátkosrstá plemena zastupovali rexi činčiloví a bílí červenoocí. Především bílí červenoocí 

př. Koska měli našlápnuto k dobrému výsledku, škoda, že kolekce byla jen tříčlenná. Na závěr expozice se předvedl 

také zaječí a zakrslý modrý, což prospělo pestrosti.  

-jk- 

 

 

PÉČE a ZDRAVÍ 

PASTERELÓZA 

Pasterelóza neboli "nakažlivá rýma" je onemocnění králíků s vysokou nemocností a úmrtností. V poslední 

době nabývá toto onemocnění na aktuálnosti. Onemocnění může způsobovat vysoké ztráty způsobené 

přímým úhynem králíků. 

Původce onemocnění 

Několik druhů bakterií, ale vždy za přítomnosti Pasteurella multocida. 

Příznaky 

Pasterelóza králíků může probíhat v různých formách: septikémie, onemocnění dýchacích cest, záněty 

středního ucha a mozku, tvorba abscesů ve tkáních, záněty pochvy a dělohy. Příznaky: pofrkávání, netečnost, 

sešlost, serózní výtok z nosních otvorů, později až příškvary, hnisavý výtok z oka (většinou jednostranný – 

na rozdíl od myxomatózy), později až hnisavé záněty na plicích a pohrudnici. Úhyny dosahují až 90 %. 

Přenos onemocnění 

Nemocnými králíky přímo na zdravé jedince, nepřímo krmivem, nástroji. Nemoc přenáší i další hlodavci 

(myši). K onemocnění přispívá špatně odvětrávané prostředí. 

Terapie 

Injekčně aplikovat antibiotika a vitamín A. 

Prevence: 

Izolace králíků s příznaky onemocnění, karanténa nových králíků, optimální výživa a zoohygiena. 

Účinná profylaxe proti pasterelóze králíků je zabezpečena vakcinací přípravkem PASORIN-OL. Vakcínu je 

možno aplikovat králíkům samostatně nebo simultánně s vakcínou proti myxomatóze a moru 

králíků. Vakcinace by měla chránit vakcinovaná zvířata proti infekci sérotypem A, D Pasteurella multocida 

po dobu 6 měsíců.                                                                                                                                        –jk- 



                                                 SVINČANY                                 19.-20.9.2015 

Okresní výstava drůbeže, okresní výstava mladých chovatelů, místní výstava 

králíků a holubů 

 
Celkem – vystavovatelů   92    

              - zvířat                 633 (168K+237H+228D)                     

V letošním roce uspořádala ZO Svinčany opět okresní soutěž drůbeže a okresní soutěž mladých chovatelů. Bohužel 

souběžně pořádaná výstava v Holicích trošku ovlivnila počty zvířat na obou akcích, ale na zájmu veřejnosti to ve 

Svinčanech nebylo znát. Výstava těží především ze spolupráce se zahrádkáři a nechyběl ani zajímavý doprovodný 

program včetně již tradičního slavnostního vyhlašování výsledků.  

 

Králík: 

Vystaveno:  168 ks  (26 prodejných)  

Vystavovatelů: 37 

Plemen a barevných rázů: 33 

1 čestná cena udělena průměrně na 12 ks a  2,36 vystavovatele (celkem 14 x P+ čc) 

 
Posuzovatelé:    

CHADRABA Karel                                                    

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 Výl. Nks. 

Počet   1   1 2 2 11 7 8 5 4 3     

Průměr: 93,625 

HEŘMANSKÝ Jan 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 Výl. Nks. 

Počet     2   3 2 11 10 17 15 5   3 4 

Průměr: 93,7154 

NOVÁČKOVÁ Jana 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 Výl. Nks. 

Počet 2   1   3 2 15 5 14 3 1   4 2 

Průměr: 93,2391 

Celkové průměrné hodnocení králíků: jednotlivec - 93,53 b. 

 

Vyhodnocení: 

Nejlépe ocenění jednotlivci:                                               posuzovatel                            chovatel 

ČSčž 1.0 2-5 S-6 95,5 (vítěz 1.0)  Chadraba Hrstka Ladislav 

Al 1.0 1-5 S-44 95,5 (vítěz kol.) Chadraba Vaníček Bohumil 

Nb 1.0 1-5 15-8 95,5 Čc Chadraba Vávra Václav 

 

Nejlépe oceněné kolekce K3 (celkem 5 kolekcí K3)  

                                                 posuzovatel                    chovatel 

 Vš 283,0  Heřmanský Pešek Ladislav 

Mm 282,5  Heřmanský Vodička Josef 

 Vš 281,5  Heřmanský Pešek Ladislav 

 

Nejlépe oceněné kolekce K4 (celkem 23 kolekcí K4)  

                                               posuzovatel                chovatel 

Al 380,0 - P Chadraba Vaníček Bohumil 

Vm 379,0 – Čc Heřmanský Starý Pavel 

Nb 378,5 – Čc Chadraba Vávra Václav 

        

 

 

 



 Ocenění: 

Aljaška (Al) Vaníček Bohumil 380,0 b. K4 Pohár – vítězná kolekce 

Český strakáč černožlutý (ČSčž) Hrstka Ladislav 95,5 b. J Pohár – vítěz 1.0 

Aljaška (Al) Vaníček Bohumil 95,0 b. J Pohár  - vítěz 0.1 

Zakrslý siamský (Zsi) Heřmanská Eliška  MCH 280,5 b.  K3 Pohár – vítěz MCH 

Vídeňský modrý (Vm) Starý Pavel 379,0 b. K4 Čestná cena 

Novozélandský bílý (Nb) Vávra Václav 378,5 b. K4 Čestná cena 

Velký světlý stříbřitý (Vss) Hetych Jindřich 378,0 b. K4 Čestná cena 

Český strakáč černožlutý (ČSčž) Hrstka Ladislav 376,5 b. K4 Čestná cena 

Činčila velká (Čv) Novotný Karel 376,0 b. K4 Čestná cena 

Tříslový černý (Tč) Vojtěch Vratislav 376,0 b. K4 Čestná cena 

Kastorex (Ca) Šulc Vladimír 375,0 b. K4 Čestná cena 

Novozélandský červený (Nč) Fridrich Roman 374,5 b. K4 Čestná cena 

Vídeňský modrý (Vm) Zahrádka Jan  MCH 95,0 b. J Čestná cena 

Zakrslý kastorex (ZCa) Fencl Josef 94,5 b. J Čestná cena 

 

  
ČSčž – vítěz. 1.0 - chov. Hrstka Ladislav                        Al – vítězná 0.1 – chovatel Vaníček Bohumil 

 

Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů králíků 

Dolany 1 4 

Pohřebačka 3 12 

Přelouč 6 18 

Svinčany 11 59 

Svítkov 3 11 

Valy 2 8 

Celkem 26 112 

 

Expozici králíků zahajovali letos ve Svinčanech belgičtí obři a moravští modří. Potěšitelné je, že jejich chovatelé jsou 

z okr. Pardubice. Následovala tradiční silná skupina velkých světlých stříbřitých, ve kterých tentokrát zvítězil př. 

Hetych. Dva kusy německých velkých stříbřitých vypadali velice solidně. Vyrovnaně působily i činčily velké př. 

Novotného. Výborně dopadli také vídeňští modří př. Starého. Početná skupina vídeňských šedých byla tentokrát 

značně nevyrovnaná a spíše průměrné kvality. Na letošní poměry vypadali trochu lépe novozélandští červení, i když 

novozélandští bílí byli znatelně lepší. To kalifornští králíci jsou kvalitou na ústupu, což také ve Svinčanech potvrdili. 

Poté již následovalo 16 kusů českých strakáčů černožlutých př. Hrstky. Z nich také vzešel vítězný samec výstavy. 

Čeští strakáči černé barvy tentokrát nepřesvědčili. Naopak aljašky a havany př. Vaníčka nezklamali, ovšem havany 

ještě tentokrát nebyly ve výstavní kondici. Pestrost zajistila plemena: durynský, zaječí, český červený a český 

černopesíkatý. Slabší byla tentokrát účast stříbřitých malých a tříslových. Překvapením byla přehlídka krátkosrstých 

králíků, kterých se sešlo 7 plemen a barevných rázů. Závěr obstarali zakrslý králíci.   

-jk- 



                   IX. Krajská výstava - POLIČKA             9.10.-10.10.2015 
 
I když pořádáním Krajské výstavy byl v roce 2015 pověřen okres Ústí nad Orlicí, opět došlo ke změně a po třech letech 
se KV vrátila do Poličky. Výstavní areál v Poličce plně vyhovuje významu KV. Svou výstavní plochou předčí mnohé 
věhlasnější výstavy, je v podstatě u centra města a navíc disponuje neomezeným počtem parkovacích míst přímo u 
vchodu (zelená plocha – louka). I přes potíže s okresem Ústí n.O., kdy okresní výbor těsně před uzávěrkou začal 
nepochopitelně Krajskou výstavu bojkotovat, podařilo se naplnit jednotlivé expozice odpovídajícím počtem zvířat. Po 
organizační stránce nelze pořadatelům nic zásadního vytknout. Slavnostní zahájení, předávání pohárů i občerstvení 
probíhalo na dobré úrovni. Trochu chyběl doprovodný program. Expozice králíků a holubů se posuzovaly systémem 
ABCD. U drůbeže byly vystaveny pouze kolekce 1.1. Vítězem se letos stal okres Chrudim, který ovládl odbornost 
holubů i drůbeže. Odbor králíků vyhrál již potřetí v řadě okres Pardubice. Nejvíce ocenění získal okres Pardubice 24, 
okres Svitavy a Chrudim získali každý po 22 a Ústí n. O. 1. Bohužel ani letos nebyl zaznamenán zvýšený zájem 
veřejnosti. Nejvíce mrzí postoj vystavovatelů a ostatních chovatelů z celého kraje, pro které by návštěva této výstavy 
měla představovat velký chovatelský svátek.  

 Králík: 
Vystaveno: 277 ks   
Vystavovatelů: 52 
Plemen a barevných rázů: 34 
1 čestná cena udělena průměrně na 12,04 ks a  2,26 vystavovatele (celkem 23x P+ čc) 
Posuzovatelé:     

MVDr. MARTINEC Miroslav  

Body 89 89,5 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl.+nekl. 

Počet 1       2 1 3 4 15 7 19 6 7 1   4 

Průměr: 93,5076 

MVDr. ŠIMEK Vlastimil 

Body 89 89,5 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl.+nekl. 

Počet       1   2 7 9 7 14 11 8 6     4 

Průměr: 93,3846 

JAHODA Jiří 

Body 89 89,5 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl.+nekl. 

Počet       1     1 10 17 7 15 6 2 3   7 

Průměr: 93,4919 

FASORA Petr 

Body 89 89,5 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl.+nekl. 

Počet   1     2   4 6 17 15 7 8 2 1 1 5 

Průměr: 93,3359 
Celkové průměrné hodnocení králíka: 93,43 b 
Výsledky a ocenění v odbornosti králíků:  
Celkové výsledky krajské soutěže králíků (10 nejlepších kolekcí): 

1. okres Pardubice                               3763,5 bodů 
2. okres Svitavy                                    3753,5 bodů 
3. okres Chrudim                                  2995,5 bodů 
4. okres Ústí nad Orlicí                         1859,0 bodů       

 

 
pohled na výstavní areál 



Vyhodnocení:  

Pohár - nejlepší kolekce P. kraje Velký světlý stříbřitý (Vss) 378,0 Novotný Josef 

Pohár - 2. nejlepší kolekce P. kraje Aljaška (Al) 378,0 Vaníček Bohuslav 

Pohár - 3. nejlepší kolekce P. kraje Stříbřitý malý modrý (Sm) 377,5 Turynová Marie 

Pohár - šampion P. kraje Aljaška (Al) 96,0 Vaníček Bohumil 

Pohár - nejlepší kolekce MCH Činčila velká (Čv) 375,0 Cihlář Ladislav MCH 

Pohár - 2. nejlepší kolekce MCH Novozélandský bílý (Nb) 374,5 Bergerová Kateřina MCH 

Pohár - 3. nejlepší kolekce MCH Vídeňský modrý (Vm)  374,0 Šebek David, MCH 

Pohár OO ČSCH SY – nej. králík 
národního plemene Český černopesíkatý (Ččp) 95,0 Kašpar Ladislav 

Čestná cena Velký světlý stříbřitý (Vss) 378,0 Novotný Josef 

Čestná cena Aljaška (Al) 378,0 Vaníček Bohuslav 

Čestná cena Stříbřitý malý modrý (Sm) 377,5 Turynová Marie 

Čestná cena Český černopesíkatý (Ččp) 377,0 Kašpar Ladislav 

Čestná cena Novozélandský bílý (Nb) 376,5 Kašpar Ladislav 

Čestná cena Vídeňský šedý (Vš) 376,5 Komárek Josef 

Čestná cena Vídeňský bílý (Vb) 376,0 Cik Jiří 

Čestná cena Tříslový černý (Tč) 376,0 Slezák Zdeněk 

Čestná cena Tříslový modrý (Tm) 376,0 Slezák Zdeněk 

Čestná cena Vídeňský modrý (Vm) 376,0 Starý Pavel 

Čestná cena Český strakáč černý (ČSč) 375,5 Andrlík Vladimír 

Čestná cena Kastorex (Ca) 375,5 Šulc Vladimír 

Čestná cena Velký světlý stříbřitý (Vss) 95,5 Andrle Tomáš 

Čestná cena Vídeňský modrý (Vm) 95,5 Nykl Stanislav 

Čestná cena Havana (Ha) 95,5 Vaníček Bohuslav 

 

ROZDĚLENÍ POHÁRŮ A ČC NA IX. KV v POLIČCE ZISK P+ČC ZA KRÁLÍKY ZO okr. PARDUBICE 

   Chrudim Pardubice  Svitavy Ústí n.O.  ZO Pohár Čestná cena 

Drůbež 
P 1 3 4    Dolany  1 

ČC 7 5 3    Holice 1 4 

Holub 
P 3 3 2    Pohřebačka  2 

ČC 6 3 5  1  Svítkov  1 1 

Králík 
P 2 2 4    CELKEM 2 8 

ČC 3 8 4      

Celkem 
P 6 8 10       

ČC 16 16 12 1     

 
 Expozici králíků zahajovala prodejná kolekce francouzských beranů divoce zbarvených. Činčily velké se bohužel 
představily pouze v jedné kolekci. Velká konkurence se již sešla u velkých světlých stříbřitých (6 kol.), kde se naši  
zástupci (př. Dotzauer a př. Kulhánek) rozhodně neztratili. Prapor vídeňských králíků drželi letos pouze modří, kde př. 
Starý získal čestnou cenu. Barvy bílé, černé, modrošedé zastupovala vždy jen jedna kolekce, šedé dvě. Mimo kolekce 
modrošedých byli ostatní králíci z okresu Pardubice. Čestnou cenu získali př. Cik (Vb) a př. Komárek (Vš). Masná 
plemena byla zastoupena všemi plemeny, přičemž burgundští a kuní byli jen z okr. Pardubice. Ze všech králíků 
masných plemen získal čestnou cenu pouze př. Kašpar (Nb). Potěšila účast japonských králíků a českých luštičů, 
stejně jako 2 kolekce českých strakáčů v černé barvě. Poměrně silné zastoupení měli aljašky a havany, v tradičně 
vysoké kvalitě. Překvapivě nižší zastoupení měli stříbřití malí (po jedné kolekci ve 2 barvách). Šest kolekcí tříslových 
králíků ve 3 barvách bylo naopak příjemným překvapením, zvláště, když navíc 2 čestné ceny získal př. Slezák z okr. 
Pardubice. Kvalitu prokázali i čeští černopesíkatí př. Kašpara, kteří získali čestnou cenu a pohár pro nejlepšího králíka 
národního plemene. Poté následovalo 7 kolekcí pro nás netradičních zakrslých beranů v pěti barevných rázech. U 
krátkosrstých plemen převažovali kastorexi (4 ze 6 kolekcí). Rexi střední velikosti zastupovaly 2 barvy. Mimo 1 kolekce 
(BčoRex) se ostatní rexi rekrutovali pouze z okresu Chrudim.  
 
Celkem bylo vystaveno 68 soutěžních kolekcí: okr. SY 26, PA 25, CR 11 a ÚO 6 (+1 nesoutěžní kolekce a 1 
jednotlivec). Známkou 0 bylo vyhodnoceno 12 kolekcí (SY4, PA 4, CR 3 a ÚO 1). Při pohledu na bodové ohodnocení 
bylo mnoho chovatelů rozladěno. Především v porovnání s loňským rokem, kdy se Krajská výstava konala v Holicích, 
kde byl bodový průměr 94,2 (letos 93,43). Vítězná kolekce v Poličce by před rokem v Holicích obsadila až 30. místo 



(30 kolekcí v Holicích mělo stejně nebo více bodů). Obrovský rozdíl byl v soutěži okresů, kde vítězný okr. Pardubice 
získal letos o 33,5 méně než loni, rozdíl u okr. Svitavy činil 25 bodů. Pokud se ovšem podíváme na složení 
posuzovatelského sboru, nejsou výsledky zase tak překvapivé. Posuzovatelé: Šimek, Jahoda a Fasora již na minulých 
krajských výstavách posuzovali a jejich hodnocení se ani příliš nelišilo. Například bodové průměry uvedených 
posuzovatelů byly v minulosti - KV Bylany: Šimek 93,58 (7xvýluka+nekl.), Jahoda 93,43 (10), Fasora 93,41 (0), KV 
Choceň: Šimek 93,59 (12), Jahoda 93,53 (4), Fasora 93,54 (3), KV Hlinsko: Jahoda 92,98. Pokud tedy byli na KV do 
Poličky pozváni tito posuzovatelé, jiné výsledky se asi nedaly očekávat. Proti hodnocení nemám námitky a respektuji 
názor posuzovatelů, jen mě mrzí, že mnoho chovatelů výsledky z Poličky odradily od přihlášení zvířat na Celostátní 
výstavu do Lysé n.L. Kdo se nenechal zviklat body v Poličce a do Lysé n.L. se vypravil, mohl zažít příjemné 
překvapení, jako např. př. Fridrich, který v Poličce na své Nč získal 369 bodů a ta samá zvířata byla v Lysé n.L. 
oceněna 375 b. (i v Lysé n.L. bylo k vidění dost kolekcí do 370 bodů). 
 
Na závěr bych měl ještě připomínku k nejednotnosti rozdělování čestných cen. Na některých KV byli oceňováni pouze 
kolekce, na některých KV byli oceněni kolekce i jednotlivci. Společně s výstavními podmínkami by měly být stanoveny i 
společně podmínky pro všechny KV v rozdělování pohárů a čestných cen.  
 

CELKOVÉ VÝSLEDKY CHOVATELŮ KRÁLÍKŮ OKRESU PARDUBICE 

 na IX. Krajské výstavě POLIČKA 2015   
Pořadí  Chovatel Plemeno Body ZO 

1.-2. Kulhánek Lukáš velký světlý stříbřitý 377,5 Holice 

 Turynová Marie stříbřitý malý modrý 377,5 Svítkov 

3. Kašpar Ladislav  český černopesíkatý 377,0 Holice 

4.-5.  Kašpar Ladislav novozélandský bílý 376,5 Holice 

 Komárek Josef vídeňský šedý 376,5 Dolany 

6.-9. Cik Jiří vídeňský bílý 376,0 Pohřebačka 

 Slezák Zdeněk tříslový černý 376,0 Holice 

 Slezák Zdeněk tříslový modrý 376,0 Holice 

 Starý Pavel vídeňský modrý 376,0 Pohřebačka 

10. Vojtěch Vratislav tříslový černý 374,5 Dolany 

11. Dotzauer Jan velký světlý stříbřitý 373,5 Svítkov 

12. Pfeifer Matěj japonský 373,0 Holice 

13.-14. Kaplan Martin burgundský  372,5 Dolní Roveň 

 Kaplan Martin burgundský  372,5 Dolní Roveň 

15.-16. Syrůček Pavel siamský velký modrý 372,0 Holice 

 Vojtěch Vratislav tříslový havanovitý 372,0 Dolany 

17. Pfeifer Matěj vídeňský modrý 371,5 Holice 

18. Kobera Tomáš novozélandský červený 370,0 Přelouč 

19. Fridrich Roman novozélandský červený 369,0 Přelouč 

20. Dlasková Andrea MCH vídeňský šedý 369,0 Přelouč 

 21. Rejfek Miloš český strakáč černý 364,5 Svinčany 

22.-25. Heřmanská Eliška MCH zakrslý siamský žlutý 0 Svinčany 

 Kosek Jiří rex bílý červenooký 0 Přelouč 

 Tucauerová Sofie  MCH vídeňský modrý 0 Dolany 

 Zeman Miroslav vídeňský černý 0 Dolany 
  

-jk- 

 

 

 

 

 



NÁVŠTĚVA U CHOVATELE 

Nekorunovaným králem severu našeho okresu v chovu králíků, je již dlouhá léta přítel Pavel Starý.  Jeho vídeňští 
modří patří k ozdobám výstav. Mnoho chovatelů se vydalo v jeho stopách, ale překonat Pavla v chovu vídeňských 
modrých se zatím nikomu v okresu nepodařilo. Hodně chovatelů by určitě rádo nahlédlo pod pokličku a odhalilo 
tajemství jeho úspěchů. Proto jsem se jedno slunné odpoledne vydal na „sever“, přímo ke zdroji. Pavel patří mezi 
velice přátelské a komunikativní chovatele a tak mě ani nepřekvapilo, že jsem byl v ten den již jeho třetí chovatelská 
návštěva. Naše první cesta vedla ke králíkárnám, kde jsem měl možnost si prohlédnout ty nejlepší kusy vídeňských 
modrých, troufnu si říci z celé republiky. Však mi také před fotoaparátem pózovaly kolekce, které se právě chystaly na 
Speciální klubovou výstavu do Týniště n.O. a adepti na Národní výstavu do Lysé n.L.  Byli to typově a barevně 
jedineční králíci s nádhernými záděmi. Po takovém „malém stolním posuzování“ jsme se odebrali do pracovny a já se 
pokusil zmapovat Pavlův chovatelský život.  

Nemohu začít jinak než otázkou na Tvé chovatelské začátky. 

S chovem králíků jsem začínal pře 35 lety. Pro někoho možná překvapivě jsem choval rexe. Konkrétně  kastorexe 

a od přítele Supuky ze Slovenska jsem měl slovenské sivomodré rexe. Dále jsem choval angory, velké světlé 

stříbřité a od roku 1984 vídeňské modré. V roce 1991 jsem začal podnikat a chov králíků jsem přerušil. Nebýt 

přítele Cika, asi bych se k nim ani nevrátil, ale Jirka mě přesvědčoval, abych se do toho zase pustil. Nakonec byl 

úspěšný. K milovaným vídeňským modrým jsem si pořídil ještě malé činčily. Spolu s králíky chovám také 

benešovské holuby, araukany a chystám se na chov sebritek. Můžete u mě vidět také hedvábničky, ale ty už jsem 

v podstatě předal své vnučce Michaele.  

Já Ti děkuji za odpověď a prosím můžeš nám prozradit tajemství svých úspěchů? 

Já žádné tajemství nemám. Nemyslím si, že bych se nějak odlišoval. Krmím senem a nahým ovsem. Se zdravovědou 

to také nepřeháním, očkuji proti moru a myxomatóze, na kokcidiózu používám nepravidelně Emanox, ale za žádný 

zázrak ho nepovažuji. Dokonce si dovolím tvrdit, že když mezi chovateli hovoříme o kokcidióze, tak to žádná 

kokcidióza není.  Přirozený úhyn se čas od času v chovu objeví a já bych to nechal asi na přírodě.   

 

 

vítězné trofeje 

 

 



Dobře, když tedy nemáš žádné tajemství, jak si vysvětluješ své úspěchy? 

Já, ale žádné úspěchy nemám. Třeba okresní nebo krajskou výstavu jsem ještě nevyhrál. Jen samá 2. a 3. místa. 

Ale ne, teď vážně, úspěšný jsem. Jsem mistr ČR a mistr klubu. Toho si cením. Jak si vysvětluji své úspěchy?. Asi 

tak, že nepodceňuji přípravy na důležité výstavy. Před vrcholnými akcemi králíky otestuji na několika výstavách. 

Ještě než je začnu vystavovat, provedu si takové své soukromé ocenění, které pak porovnávám s názorem 

posuzovatelů a musím říct, že v poslední době se s nimi dost shoduji. Sleduji bodové průměry jednotlivých králíků 

a podle toho pak sestavuji kolekce na vrcholné akce.  

Takže, čeho si nejvíce vážíš? 

Budeš se možná divit, ale největší radost mám v poslední době ze své vnučky Michaely, která jde v mých 

chovatelských stopách. Uchvátil jí chov hedvábniček, který jsem jí v podstatě přenechal a ona se o něj každou 

volnou chvilku stará.  Teď je tu také, počkej, já jí zavolám (na zavolání se přišla představit mladá slečna, která tak 

musela přerušit čištění výběhu u drůbeže). Tak to je můj největší úspěch. Letos si ještě vážím toho, že se nám 

podařilo odchovat mláďata, kterým v 16 dnech zemřela samice. Společně s manželkou se nám díky mléku pro 

štěňata podařilo 3 z 8 králíčat zachránit. Navíc typově jsou to nádherná zvířata, některá si určitě nechám do 

chovu. Neprodám je za žádnou cenu (poznámka - skutečně za týden na Speciální výstavě vídeňských králíků v Týništi 

n.O. dostal Pavel nabídku 2.000,- Kč za zachráněného samečka. Neprodal. Neprodal by ani za 3 ani za 5 tisíc). Když 

jsme tedy u těch úspěchů. Za všechny chovatelské „úspěchy“ musím poděkovat především své manželce, která mi 

velmi pomáhá, a když každoročně odjíždím na 14 dní do Norska, vzorně se mi o vše postará. Už nevím, co mám 

vyprávět, tak se ptej. 

 

 

budoucí šampion ? 

 

Dobře, tak nám třeba prozraď něco z chovu, poznatky, postřehy a můžeš zmínit zkušenosti s 
plemeny, které jsi choval. 

Jak už jsem říkal, začínal jsem s krátkosrstými plemeny, kde byly problémy především s otlaky. Rexe jsem choval 

především na kůži. Však jsem nechal v Hlinsku ušít manželce krásný kožich z kůží kastorexů. Za ušití jsme 

tenkrát dali 800,- Kč, což byly na tu dobu pěkné peníze. Ale výsledek stál za to (poznámka – to jsem musel uznat, 



protože za chvíli nám „modelka“ Michaela kožich předvedla. Jako chovatel rexů jsem už pár kožichů viděl, ale tento 

patří mezi nejkrásnější. Především pravidelné střídání světlých (břicho) a tmavých (záda) pásů vypadá luxusně). 

Angory jsem choval pro srst, Vss na maso a pak už jsem přesedlal na vídeňské modré. U nich si hraji se 

šlechtěním. Nejsem velkým zastáncem zahraničních nákupů a svůj chov doplňuji pouze od prověřených chovatelů. 

Jak jsem říkal, krmím pouze senem a nahým ovsem, mláďata odstavuji po 3 měsících a hned rozděluji do 

samostatných kotců. Nemyslím si, že bych se v tomto nějak lišil od ostatních.  

Na závěr nám ještě prozraď své plány do budoucna. 

Mým přáním do budoucna je, abychom byli všichni zdraví. V chovu králíků bych chtěl dál šlechtit vídeňské modré, 

a když se zadaří, získat alespoň jednou titul Mistra okresu Pardubice v chovu králíků.  

Já Ti děkuji za příjemně strávený čas, děkuji též Tvé manželce za pohostinnost a přeji Vám, ať se 
daří nejen v chovatelství.  

Návštěvu provedl a zapsal: Jiří Kosek 

 

 

VIZITKA CHOVATELE 

Pavel STARÝ – ZO Pohřebačka 

 

člen Okresní odborné komise králíků 
člen Klubu chovatelů vídeňských králíků 

Úspěchy v odbornosti králíků: 
Mistr ČR 
Mistr klubu 

 

 

DOVĚTEK: 

Na Speciální výstavě Klubu vídeňských králíků v Týništi n.O. získal Pavel Starý čestnou cenu za svou kolekci 378,5 b. 
(čestnou cenou byl na klubové výstavě oceněn již jedenáctý rok za sebou) a na listopadové Celostátní výstavě 
drobného zvířectva v Lysé n. L., získal také čestnou cenu (380,5 b.). Gratulujeme. 

 

 

 



MÉTY                              13.-15.11.2015 

28. EVROPSKÁ VÝSTAVA 
 

Evropská výstava se tentokrát konala ve francouzském městě Méty. Z důvodu větší vzdálenosti byla letos účast z ČR 
nižší, i když skutečný počet zvířat nakonec předčil očekávání. Celkem bylo na výstavě k vidění 39.719 zvířat a jen 
z ČR to bylo plných 1.097. Však také byla naše výprava 6. nejpočetnější z celkového počtu 24 zúčastněných zemí. 
Bezkonkurečně nejvíce zvířat předvedlo Německo (17.009), následované domácí Francií (10.386) a pak již byly státy 
jako Belgie (2.149), Rakousko (1.411). Holandsko (1.128) a naše republika. V odbornosti králíků reprezentovalo ČR 
433 kusů, což byla 5. největší účast (nejvíce opět Německo 7.136 ks). Celkem bylo ve Francii k vidění 12.012 králíků. 
Potěšila účast 36 kolekcí českých strakáčů v pěti barevných rázech, z čehož byli pouze 2 chovatelé z ČR. Další naše 
národní plemena jako: moravský modrý nebo moravský bílý hnědooký byla také zastoupena (10 a 14 ks), ale již jen 
našimi chovateli. Hojně rozšířeným je také český černopesíkatý, kterých se sešlo celkem 23 kolekcí, z toho 5 od nás. 
Ceny králíků byly od 36 euro do 300 euro. Ovšem nejčastěji se ceny u jednotlivých plemen pohybovaly od 60 do 150 
eur.  
Okres Pardubice reprezentoval ve Francii př. Kašpar Ladislav s kolekcí českých černopesíkatých. Nevedl si vůbec 
špatně (kolekce byla oceněná 382,0 b.), ale bohužel pro velkou konkurenci na titul nebo čestnou cenu nedosáhl. I tak 
mu patří velká gratulace a poděkování za dobrou reprezentaci okresu. Výstavu si jeli prohlédnout i někteří chovatelé 
z okr. Pardubice. Zde jsou jejich postřehy. Vstup byl 8 euro a katalog se pořídil za 12 euro. Výstava to byla zajímavá, 
především u drůbeže a veřejností hojně navštěvovaná. S presentací zvířat již to bylo trošku horší než na minulých 
evropských výstavách. Uličky nepatřily mezi největší a zvířata byla umístěna ve dvou až ve třech řadách nad sebou. 
Pohodu a klidnou prohlídku výstavy narušily také zprávy o teroristických útocích v Paříži.  

Účast a výsledky chovatelů okr. Pardubice 

                           Český černopesíkatý (Ččp) 

1.0 3-5 S-176 95,5 Kašpar Ladislav 

1.0 3-5 S-178 95,0 Kašpar Ladislav 

1.0 4-5 S-189 96,0 Kašpar Ladislav 

0.1 2-5 S-133 95,5 Kašpar Ladislav 

   382,0  

 

 

       

pohled na část výstavní haly a na jednu z ukázkových expozic 

 
Foto Andrea Dlasková a Roman Fridrich,  -jk- 

 



LYSÁ n.L.                                                  20.-2.11.2015              

Celostátní výstava drobného zvířectva                                                 

Celkem přihlášených -  vystavovatelů      740 

Celkem předvedených- zvířat                 5.919 (2.757K+1.747H+1.419D) + nedodáno 102 ks 

 

V expozici králíků, která byla letos opět umístěna ve staré hale B, bylo k vidění 155 plemen a barevných rázů. Hala B 

je pro expozici králíků krajně nevyhovující. Slabé osvětlení, malý prostor, nedostatečná klimatizace. Souhrn těchto 

skutečností má za následek: úzké uličky, část klecí umístěných ve dvou řadách nad sebou, špatná viditelnost, silný 

zápach. Když se k tomu přiřadí další „tradiční neduh“ jako jsou oceňovací lístky nalepené na polotvrdém papíru, které 

se již v pátek povalují různě po zemi a po klecích, není presentace pro veřejnost vůbec reprezentativní. Jiná situace je 

ovšem při přechodu do nové haly C, kde návštěvník vstoupí do „jiného“ světa (mimo oceňovacích lístků, po kterých se 

vesele šlapalo i v nové hale C). Chápu, že pokud se počet zvířat nevejde do haly C je nutno expozice rozdělit. Dobrá 

zpráva pro králíky je, že expozice se v halách při pořádání výstava pravidelně střídají. Co nedokážu pochopit je 

macešský přístup pořadatelů ke zvířatům. V klecích pro králíky byla připravená značně prašná sláma a nepříliš čisté 

misky. Navíc od středy do neděle dostávali králíci pouze vodu a granule, takže již v sobotu leželi jen na podlaze 

s bobky. Světlejší plemena tak na konci výstavy moc výstavně nevypadala. Ale odhlédněme od každoročních stesků a 

podívejme se, co zajímavého bylo letos v expozici králíků k vidění. Osobně jsem byl potěšen množstvím moravských 

modrých (národní plemeno). Hodně příznivců mají také meklenburští strakáčci a francouzští berani. Ovšem s oblibou 

vídeňských plemen se to nedá srovnávat (vystaveno 327ks). Kvalitou se mezi průměr tentokrát řadila zvířata masných 

plemen, i když na pohled v klecích nevypadali především Nb typově až tak špatně. Trochu zklamáním byl počet 

japonských (4ks), stejně jako moravských bílých hnědookých (19 ks), zaječích (23 ks), českých černopesíkatých (22 

ks) nebo českých červených (23 ks). Zvláště u národních plemen to zamrzí. Prapor národních plemen tak početně 

zachraňovali čeští strakáčci (65 ks v 7 barevných rázech, i když železitých a želvovinový byly pouze 1 a 2 kusy). Pěkná 

a pestrá byly speciální expozice holandských králíků ve 12 barevných rázech. Stále populárnější jsou zakrslí beránci a 

zakrslí v nepřeberné paletě barev. Králíci se zvláštní strukturou srsti (rexi, angory, saténoví) trpěli umístěním do patra, 

kde spodní řady nešlo pořádně prohlédnout. Trochu zastrčen vzadu se presentoval také Klub teddy králíků. Celkem 

bylo vyhlášeno 50 Mistrů ČR, 2 Mistři ČR Junior a 19 Šampionů ČR. V meziokresní soutěži se okres Pardubice umístil 

v odbornosti králíků na 12 místě. Celkem předvedlo v Lysé n.L. 11 chovatelů okr. Pardubice 69 králíků, získali 4 čestné 

ceny (př. Janko Lubomír, Kašpar Ladislav, Kosek Jiří a Starý Pavel), titul Mistra ČR (př. Kašpar Ladislav), titul 

Šampiona ČR (př. Kosek Jiří) a pohár pro nejlepší kolekci králíků národního plemene (př. Kašpar Ladislav -  Ččp). 

Všem zúčastněným OOKK gratuluje k pěkným výsledkům a děkuje za reprezentaci okresu.  

         Účast a výsledky chovatelů okresu Pardubice: 

Plemeno Body Kolekce Chovatel 

Český černopesíkatý 95,0 95,0 95,5 95,0 380,5 ČC+Pohár +Mistr Kašpar Ladislav 

Rex bílý červenooký 96,0 95,5 95,0 94,0 380,5 ČC + Šampion Kosek Jiří 

Vídeňský modrý 95,0 95,0 95,0 95,5 380,5 ČC Starý Pavel 

Kalifornský černý 94,5 94,5 95,0 94,5 378,5 ČC Janko Lubomír 

Vídeňský bílý  95,0 94,0 94,0 94,5 377,5 Cik Jiří 

Český černopesíkatý 94,5 94,0 94,0 95,0 377,5 Kašpar Ladislav 

Stříbřitý malý havanovitý 95,0 93,5 94,5 94,5 377,5 Turynová Marie 

Vídeňský bílý  94,0 94,0 94,5 94,0 376,5 Zeman Miroslav 

Vídeňský černý 93,5 94,5 93,5 94,5 376,0 Zeman Miroslav 

Siamský velký modrý 94,0 94,0 93,5 94,0 375,5 Syrůček Pavel 

Novozélandský červený 94,0 94,0 93,5 93,5 375,0 Fridrich Roman 

Stříbřitý malý žlutý 93,0 94,0 94,5 93,5 375,0 Turynová Marie 

Stříbřitý malý modrý 93,0 93,5 93,5 94,0 374,0 Turynová Marie 

Siamský velký modrý 93,5 93,0 93,5 93,5 373,5 Syrůček Pavel 

Novozélandský bílý 92,0 93,0 93,0 93,5 371,5 Kašpar Ladislav 

Český strakáč černožlutý 93,5  92,0 92,0 93,5 371,0 Hrstka Ladislav 

Vídeňský modrý 92,0  90,0 93,0 93,0 368,0 Pfeifer Matěj 

Kalifornský černý 94,0      Janko Lubomír 

-jk- 



NITRA – 18. Slovenská celostátní výstava                                                

12.-13.12. 2015 
 

Celkem zvířat                 4.240 (1.875K+1.215H+1.130D)+ nedodáno 96 ks  

 

Díky ZO Holice, která uspořádala v sobotu 12.12.2015 zájezd na 18. Slovenskou celostátní výstavu, měli chovatele 

okr. Pardubice možnost porovnat kvalitu zvířat u našich východních sousedů. Výstava proběhla na výstavišti 

Agrokomplex v Nitře. Výstaviště bylo vybudováno v 70.tých letech minulého století a na svoji dobu bylo velice moderní. 

V průběhu let bylo samozřejmě modernizováno, ale pro své stáří je dnes v některých ohledech limitováno.  

     Plánované otevření výstaviště bylo v 9:00 hod.. Již hodinu před otevřením bylo možné zakoupit vstupenku (3 eura) 

a po menších zmatcích i katalog (5 euro). Byla tak možnost ještě před otevřením prostudovat katalog s výsledky. Při 

otevření vznikl u brány samozřejmě nával, ale pro dostatečně prostory byl pořadateli zvládnut bez problémů. Jednotlivé 

expozice zvířat byly rozděleny do pavilónů. Králíci bylo možné zhlédnout v pavilónu F, holubi a drůbež v pavilónu M a 

v pavilónu A byla umístěna ostatní zvířata – morčata, zpěvní kanáři, rybičky a další exotické ptactvo. Králíci, holubi a 

drůbež nebyli, ani v jednom případě, umístěny v klecích nad sebou, ale pouze v jedné řadě. Uličky byly dostatečné, 

osvětlení mohlo být kvalitnější (mimo řady světel nebyla zvířata moc osvětlena). Oceňovací lístky byly uloženy 

v plastových visačkách, čistota a prostředí také velice příjemné. Prodej zvířat pouze u jednoho okénka pro králíky a 

jednoho okénka pro holuby a drůbež. Ceny králíků a drůbeže se pohybovaly od 11 do 110 eur, holubů od 11 do 44 eur.   

     Expozice králíků čítala 1.875 králíků 164 plemen a barevných rázů. Celkově se kvalitou od našich chovů neliší, 

v mnoha případech jsme na tom lépe. Bodové hodnocení bylo dle mého názoru trošku nadhodnocené (mnoho 96 a 

96,5 b.). Skladba plemen je v podstatě stejná jako na naší celostátní výstavě. Ovšem pouze jen na Slovensku lze  

vidět uceleně jejich národní plemena. Slováci mají 11 národních plemen: nitranský králík, zemplínský králík, zoborský 

králík, liptovský lysko, holičský modrý, slovenský pastelový, slovenský pastelový rex, slovenský sivomodrý rex, 

zemplínský rex, zakrslý slovenský sivomodrý rex a zakrslý slovenský pastelový rex.  Mimo slovenských pastelových 

rexů a zakrslých slovenských pastelových rexů byla v Nitře ostatní plemena zastoupena, což byla celkem zajímavá 

podívaná. Navíc v novošlechtění již byli presentováni: šarišský obrovitý, chabranský a štrbský. Z českého pohledu bylo 

příjemné, že i naše národní plemena mají na Slovensku své příznivce.  Moravský modrých bylo k vidění 11 (z toho 

ovšem 4 z ČR), českých albínů 3 ks, českých červených 2 ks, českých černopesíkatých 4 ks a samozřejmě nejvíce 

českých strakáčů, kterých bylo 24 kusů ve 4 barevných rázech.  

     Protože se Slováky jsme donedávna tvořili společný stát, nelze se ubránit porovnávání. Jak jsem již zmínil, v  kvalitě 

chovů jsme na tom podobně. V některých plemenech jsme lepší, v některých trochu zaostáváme. Kde nám 

v porovnání mezi výstavami v Lysé n.L. a Nitře ujíždí vlak, je presentace. Bohužel musíme si přiznat, že na Slovensku 

nešetří na visačkách, úklidu a v neposlední řadě na pohárech a čestných cenách. Samozřejmě, že osvětlení hal není 

ideální, klimatizace by také mohla být silnější a úplně chyběla propagace Slovenského svazu chovatelů (např. ČSCH 

tam svůj stánek měl). Velký problém byl u prodeje zvířat (pouze 2 okénka). Občerstvení a ostatních stánků 

v doprovodném programu (slovenské trhy) bylo na velikost výstavy dostatečně. Trochu zklamáním byl zájem 

veřejnosti, který jsem očekával větší. Pro relativně dobrou vzdálenost, rozumné ceny a možnost domluvy bez znalosti 

cizí řeči, je možno tuto výstavu navštěvovat častěji.          

  
                            nitranský králík                                                                     slovenský pastelový                          -jk- 



Český svaz chovatelů 
Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel. 284 683 441, fax 284 681 451, e-mail: sekretariat@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 
IČO 00443204, DIČ CZ-00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9 č. účtu: 635081/0100 

 
Tisková zpráva č. 91 
ze dne 5. prosince 2015 
 

DOVOLBY 
 
Skončila XXIV. valná hromada Českého svazu chovatelů konaná v Praze-Kobylisích. Je 
sobota večer 5. prosince 2015, přesně 19.50 hodin. Jedním ze zásadních bodů notně 
náročného jednání jsou doplňující volby do ústředních orgánů svazu. Během představování 
kandidátů odstupuje od svojí kandidatury Ing. Jaroslav Tomášek, který, jako jediný, 
kandidoval do Ústřední kontrolní (dříve revizní) komise ČSCH. Delegáti tak volili pouze dva 
kandidáty (ze čtyřech) do Ústředního výboru ČSCH. Zvoleni byli Ing. Václav Krůta a 
Lubomír Kesner. Prvním náhradníkem se stal Slavomír Brožek a druhým Josef Buršík. Dle 
Nového občanského zákoníku může být náhradníkem i ten kandidát, který nezískal 
nadpoloviční počet hlasů. 
 
Široká diskuse se rozvinula především kolem zprávy, kterou přednesl Milan Kotyza, 
předseda ÚV ČSCH. V ní zmiňoval, mimo jiné, i odvolání stávajícího generálního sekretáře 
ČSCH a důvody, jež k tomu vedly. Značnou pozornost delegáti věnovali zprávě ÚKK (dříve 
ÚRK) ČSCH, především nákladům na právní služby a výši finančních prostředků získaných 
z vyhraných soudních sporů. Dlouze se diskutovalo o tom, že není možné, aby ČSCH neměl 
svého ekonoma. 
 
Obšírná diskuse se rozvinula také k návrhu novelizace Stanov ČSCH. Delegáti 
specifikovali název právnických osob v rámci svazu, čili pobočných spolků. K základním 
organizacím byla doplněna upřesňující slova – základní organizace všeobecné a 
specializované. Delegáti hlasováním dále rozhodli, že pro ztrátu důvěry je z ÚV ČSCH 
odvolán Milan Kotyza. Na vlastní žádost poté odstoupili i další členové - Jaroslav Bayer, 
místopředseda ÚV ČSCH, a Milan Kudr. 
 
Po krátké poradě bylo upřesněno složení nového ÚV ČSCH: Ing. Miroslav Kroft – 
předseda, Ing. Václav Krůta – místopředseda, Josef Vilhelm, Lubomír Kesner, Slavomír 
Brožek a Josef Buršík. Budou také vyhlášeny nové doplňující volby do ÚV ČSCH a ÚKK 
(dříve ÚRK) ČSCH, a to na květnovou mimořádnou Valnou hromadu ČSCH. Po zakončení 
bylo svoláno mimořádné zasedání ÚV ČSCH. 
 
 
 
 
ELIŠKA STEJSKALOVÁ 
stejskalova@cschdz.eu 
- 
 
 
 
 
 
 



ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ 
okresní organizace Pardubice 

----------------------------------------------------------------------------------------------- 

Seznam výstav v okrese Pardubice v roce 2016 
 

          dat.                  místo                                                           druh výstavy 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
         24.1.         Holice v Č.                     16. celost. výstava holubů  kingů,  velký  zimní trh holubů                                                                                            
         30.1.        Pardubice –Svítkov       prodejní výstava králíků, stolní oceňování, 
         20.2.        Holice v Č.                      26. mistrovství Klubu masných plemen králíků s mezinárodní účastí, trh holubů                   
26. – 27.3.        Přelouč                          místní velikonoční výstava  K, H, D, okresní kolo soutěže MCH,          
         14.5.         Holice                            Holický DUP, závod mládeže v králičím hopu          
         18.6.         Pohřebačka                  místní  výstava K, H, D, soutěž 4 ZO 
         18.6.         Holice v Č.                     propagační výstava drobného zvířectva u příležitosti „ Dnů Holicka“ 
   3. –  4.9.         Dolany                           místní výstava K, H, D, soutěž 4 ZO, exp. OP,  
10. – 11.9.        Vlčí Habřina                  okresní výstava OP + místní výstava K, H, D, 
17. – 18.9.        Holice v Č.                      posvícenská výstava drob. zvířectva, okresní soutěžní výstava králíků, 
                                                                   + H, D, exp. OP, kozy, nutrie, ovoce,  zelenina, květiny, včelařství                                                                                                      
17. – 18.9.        Svinčany                         okresní soutěžní výstava drůbeže  + místní výstava K, H,                                                                                                                            
                                                                  + exp. OP, akv. ryb, soutěžní výstava  zvířat MCH  
24. – 25.9.        Pardubice -Svítkov      okresní výstava ml. králíků se soutěží ZO okresu, místní výstava H,D,         
                                                                  expozice tříslových a stříbřitých malých králíků 
       23.10.       Holice v Č.                      16. celost. výstava výletků kingů, okresní soutěžní výstava holubů         
                                                                  okresu Pardubice, speciální výstava moravských pštrosů–pobočka HK, trh holubů                                                                                                                                                       
       13.11.       Holice v Č.                      36. celostátní výstava  holubů bradavičnatých plemen, trh holubů 
         3.12.       Holice v Č.                       61. celostátní spec. výstava německých výstavních holubů, trh holubů                                            
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
27. – 28.8.   Hlinsko (okr. Chrudim )   10. krajská výstava drobných zvířat Pardubicka K, H, D a další ukázkové expozice 
 
              15.12. 2015 

                                                                                                            Zpracoval: 
                                                                                                                                           Svatoň Frant.,tajemník OO ČSCH Pce 

 
KRAJSKÉ VÝSTAVY 

Dne 3.11.2015 se v Poličce uskutečnilo zasedání krajského koordinačního výboru, kde proběhlo vyhodnocení letošní 
IX. Krajské výstavy v Poličce a určení pořadatele další - X. Krajské výstavy v roce 2016. Jednání se zúčastnili zástupci 
všech okresů Pardubického kraje. Zástupci okresu Svitavy a ZO Polička provedli vyhodnocení letošní KV. Na výstavu 
bylo přihlášeno 687 zvířat od 106 dospělých a 15 mladých chovatelů. Vítězem meziokresní soutěže se stal okres 
Chrudim, který zvítězil v odbornostech holubů a drůbeže. Vítězem v odbornosti králíků se stal okres Pardubice. Po 
ekonomické stránce skončila akce ztrátou 11.082,- Kč (příjmy: 79.011,- a výdaje: 90.093,-), především díky nižší dotaci 
od Pardubického kraje, která tento rok činila 50.000,- Kč. Zklamáním byla účast necelých 300 platících návštěvníků. 
Zástupci okresu Pardubice vznesli připomínky k chybějícímu doprovodnému programu při KV v Poličce, necitlivému 
rozdělování čestných cen u drůbeže a přísnému hodnocení u králíků. Dále zástupci okr. Pardubice upozornili na 
skutečnost, že na Krajských výstavách Pardubického kraje nejsou jednotné například: počty zvířat v kolekcích nebo se 
různí systém rozdělování čestných cen. Navrhli vypracovat v tomto smyslu jednotné podmínky pro KV, s čímž ostatní 
okresy souhlasily.  
K pořádání X. Krajské výstavy byl dle pravidelného střídání vyzván okres Ústí n.O.. Ten se svého práva dobrovolně 
vzdal. Proto byl jako další v pořadí osloven okres Chrudim. Ten o pořádní KV zájem má a jako kandidáta na pořádání 
navrhuje ZO Hlinsko v termínu 27.-28.8.2016. Okres Pardubice vznesl námitku na nevhodný termín pro pořádání KV. 
Ostatní okresy shledaly termín jako vyhovující a pořádáním X. Krajské výstavy tak byla pověřena ZO Hlinsko. Výstavní 
podmínky budou upřesněny začátkem roku 2016.  
Okresní odborná komise králíků proto vyzývá chovatele okr. Pardubice, aby s uvedeným termínem počítali a zohlednili 
svůj chovatelský plán na příští rok. Navíc na stejný termín byla naplánována Okresní soutěž mladých králíků ve 
Svítkově. O případné změně termínu Okresní soutěže MK bude ještě jednáno a chovatelská veřejnost bude včas 
informována. 

-jk- 
 



 

KRÁLIČÍ HOP v roce 2015 

     Původně jsem chtěl na tomto místě zhodnotit letošní výsledky závodníků v králičím hopu z našeho okresu. Při sběru 
materiálů a výsledků jsem byl chtě nechtě trochu více obeznámen se situací v králičím hopu a musím říci, že jsem byl 
v šoku, jaká atmosféra v hnutí panuje. Králičí hop se v České republice rozdělil na dva tábory, které na sebe vzájemně 
útočí především na sociálních sítích. Předně musím upozornit, že nepatřím do žádného tábora a svůj názor utvářím 
pouze dle získaných informací z obou stran a mého pohledu zvenčí. 
 
     V prvé řadě je nutno uznat, že vznik králičího hopu byl dobrý podnikatelský záměr, cílený především na děti. 
Posuďte sami. Vaše dítě se teoreticky rozhodne pro králičí hop. Pokud máte králíčky doma (stačí kříženci), můžete 
sice závodit, ale musíte si pořídit výkonnostní průkaz (20,- /nečlen klubu za 50,-) a očkovací průkaz na každého 
závodního králíka. V případě, že začínáte bez králíků, je možnost zakoupit „sportovního králíka“ s průkazem původu, 
jehož rodič je zapsán v plemenné knize a již dosáhl nějakých výsledků v králičím hopu, ale ceny těchto králíků se 
pohybují od 500,- Kč až 2.000,- za 3 měsíční mládě. Pak je zde také možnost „spolumajitelství“, což spočívá v tom, že 
zaplatíte určitou částku např. běžně 500,- Kč za králíka, o kterého se budete starat a závodit s ním, ale zároveň 
podepíšete s původním majitelem smlouvu, ve které se zavazujete, že v případě úhynu králíka zaplatíte náhradu a 
v případě, že majitel bude chtít králíka kdykoliv zpět, vy mu ho vydáte. Vraťme se však na začátek. Máte králíka a 
chcete závodit. Musíte koupit postroj a vodítko (záleží na velikosti králíka), což se dá pořídit do 150,-Kč. Než se 
přihlásíte na závody, musí králík také minimálně 2 měsíce trénovat. Dá se sice trénovat na přírodních provizorních 
překážkách, ale riskujete neúspěch na závodech, protože králík originální překážky nezná. Nejlevnější a nejjednodušší 
závodní překážka se dá pořídit za 200,-, ale ostatní druhy (vodní příkop, oblouk apod.) stojí jedna překážka 500,- až 
600,- Kč. Překážky pro skok daleký a skok vysoký pořídíte za 2.000,- až 2.500,- Kč. Kompletní závodní sada je na 
internetu nabízena za 5.500,- Kč. Když se odhodláte přihlásit na závody, zaplatíte startovné. Výše startovného se 
různí, záleží na pořadateli závodu. Ceny se pohybují kolem částek: první start za 70,- a každý další start za 50,- (na 
Mistrovství republiky v Pardubicích bylo startovné: 150,- za první start a 100,- za každý další start). To jsou ovšem 
částky pro členy klubu (při závodech pořádaných pod křídly Klubu králičí hopu), nečlenové mají startovné o 50,- Kč 
vyšší. Připomínám, že je možno závodit v parkuru (3 kategorie), v rovince (také 3 kategorie), ve skoku do dálky a ve 
skoku do výšky. Každý si určitě lehce spočítá, jaké náklady může při účasti na 3-4 závodech očekávat. Navíc některé 
závody jsou dvoudenní s nutností přenocování. Je ovšem pravda, že závodníci za tyto své náklady získávají hodnotné 
vítězné ceny (včetně krmení) nebo dárkové balíčky, které obdrží všichni (zajistí pořadatel). Pořadatel závodu, který se 
řídí pravidly Klubu králičí hop, vybere startovné a z této částky musí odevzdat na účet klubu 10,-Kč za každý start, za 
členy klubu a 15,- Kč za nečleny. Dalšími nezanedbatelnými náklady pořadatelů jsou samozřejmě rozhodčí, krmení 
nebo pronájem závodiště (haly) atd.  
 
     Protože králičí hop se začal úspěšně rozvíjet a začaly se tam „točit“ pěkné peníze, nastaly první problémy. Původně 
měl vše pod svými křídly Klub králičího hopu pod vedení Lady Šípové, který je součástí ČSCH. V rámci ZO ČSCH 
Rychnov n.K. byla zřízena odbornost králičího hopu. Zřejmě z důvodu lepšího čerpání dotací, vznikl samostatný 
zájmový spolek  Králičí hop Rychnov n.K. pod vedením paní Vladimíry Bernardové a její dcery. Tento spolek již ovšem 
není součástí ČSCH a není podřízen ÚOK CHK. Ač jsou členové tohoto spolku zároveň členy ČSCH, spolek jako 
takový nemá s ČSCH nic společného. Členové spolku tvrdí samozřejmě něco jiného, ale zároveň se přirovnávají ke 
sportovnímu klubu. Hnutí se rozdělilo na dvě části. Závodníci tápají, chtějí závodit, ale jsou vtahováni do žabomyších 
válek představitelů obou znesvářených stran. Každá strana si například pořádá svá mistrovství ČR a různí se i jejich 
pravidla. Ano, ať si každý závodí, kde chce, ale problém může nastat například při čerpání dotací ze strany základní 
organizace, kdy může být problém s účelem využití dotací. Dále hrozí, že vniknou další soukromé spolky (sportovní 
kluby), které budou využívat neznalosti v ZO a budou zneužívat jejich pohostinnost. Některé organizace závodníky 
podporují finančně (proplácejí startovné), jiné materiálně (nakupují překážky nebo závodní koberce) a závodníci pak 
budou závodit mimo ČSCH. Proto by měl ÚV ČSCH nebo ÚOK CHK jasně deklarovat a především uveřejnit například 
ve svazovém časopisu Chovatel, kdo je oprávněn pořádat závody pod hlavičkou ČSCH (ÚOK CHK se zatím této 
problematiky ve svém zápisu č. 3/2015 jen letmo dotkl).  
 
Králičí hop je v poslední době velmi populární, zvláště mezi veřejností. Ukázky králičího hopu jsou pěkným zpestřením 
každé výstavy a těší se velkému zájmu hlavně malých diváků. V situaci, která v hnutí momentálně panuje, mám ovšem 
velké pochyby o jeho dalším rozvoji. 

-jk-   

 

 

 



POHLED DO MINULOSTI 

Již do minulého čísla Ušáka byl zařazen materiál z Informačního zpravodaje ÚOK chovatelů králíků z roku 1984. Protože 

jsem byl upozorněn, že naskenovaný formát není příliš čitelný, rozhodl jsem se článek ze zpravodaje přepsat do nového 

formátu. Dnes si můžete přečíst reportáž z 16. Spolkové výstavy králíků v Hannoveru roku 1984. Je to zajímavé čtení 

s ohledem na porovnání výstav dříve a dnes. 

16. Spolková výstava králíků v HANNOVERU – NSR 

V únoru 1984 se konala v Hannoveru 16. spolková výstava králíků. Protože jsem před dvěma lety navštívil i 15. 

spolkovou výstavu ve Stuttgartu, chtěl bych čtenáře magazínu seznámit s některými zajímavými poznatky. Letošní 

výstava se konala ve výstavních halách města Hannoveru na okraji města, v pěkném prostředí. Vystaveno bylo celkem 

17.000 králíků a 450 různých výrobků. Zvířata byla umístěna pouze ve dvou halách a výrobky v  jedné menší – vstupní 

hale. Ve Stuttgartu byla všechna zvířata (25.000 králíků) umístěna jen v jednotlivých řadách klecí sestavených zadními 

stěnami k sobě, uličky mezi klecemi byly dost široké, takže návštěvníci měli možnost prohlížet zvířata jak zepředu, tak i 

shora. V Hannoveru byli králíci umístěni rovněž v klecích postavených zadními stěnami k sobě, ovšem zde byly dvě 

řady klecí nad sebou a úzké uličky a tím i menší možnost prohlídky vystavených králíků. Oproti výstavě ve Stuttgartu 

byla i menší možnost nákupu chovatelských potřeb, a to hotových králíkáren, transportních beden, literatury, krmiva 

apod. Celková organizace však byla na úrovni, ať již to byl prodej vstupenek, katalogů i zvířat, všechno klapalo, nebylo 

vidět návaly u pokladen ani při prodeji zvířat. A přitom jen v sobotu, v den otevření výstavy, bylo prodáno více než 

3.500 králíků. Množství úctyhodné a kdo chtěl, mohl si po zakoupení králíka ihned sám odebrat. Jen u východů byla 

přísná kontrola všech zakoupených zvířat, aby odpovídalo tetování s vystavenými nákupními doklady. Dotazoval jsem 

se několika chovatelů, jaké mají s tímto způsobem prodeje zkušenosti, bylo mně řečeno, že velmi dobré, k záměnám 

vůbec nedochází.   

     A ještě k ustájení a krmení vystavených králíků. Klece byly prostorné, rozměry odpovídající v nich umístěným 

zvířatům, dostatek slámy i granulovaného krmiva, žádná voda, ale jen krmná mrkev v dostatečném množství. 

Transportní bedny byly umístěny pod výstavními klecemi. Špatný dojem dělalo umístění králíků nad sebou, a to zvláště 

u bílých plemen, zvířata umístěná ve spodních řadách byla znečištěna močí, která stékala z horních řad. Umístění 

čísel klecí i oceňovacích lístků bylo velmi dobré a přehledné, oceňovací lístky kolekcí vždy samostatně. 

     A nyní k hodnocení vystavených králíků. Zaměřil jsem se hlavně na ta plemena, která jednak chovám sám a potom 

na novinky, a to, co se u nás ještě nechová nebo jen vzácně. Králíci byli vystavováni většinou v kolekcích, a to 

čtyřčlenných, mohl být vystavován otec a jeho tři potomci – sourozenci narození v r. 1983. Dále to byly kolekce vždy 

dva a dva sourozenci narození v roce 1983 ze dvou vrhů. Konečně třetí kolekce – 4 sourozenci narození v roce 1983. 

Potom byla zařazena jednotlivá zvířata bez omezení stáří. Ocenění bylo v průměru o jeden až dva body vyšší nežli u 

nás, někteří králíci si ale skutečně vysoké hodnocení zasloužili. Podle mého názoru se v hodnocení zvířat moc 

nerozcházíme, a to hlavně v pozicích tvar, typičnost, barva, jakost srsti a v některých případech i kresba. A proč tak 

vysoké bodové hodnocení? Králíci mohou získat v NSR známku výborný teprve při hodnocení 97 bod. Bodovací 

stupnice je poněkud odlišná od naší, posuzuje se i na půl bodu a v jejich vzorníku je celkem 7 pozic. Překvapilo mě 

však i to, že například není žádnou zvláštností ocenění králíka 97,5 bodu a hned vedle třeba i 85 body.  

     Na jednoho posuzovatele připadá v průměru posouzení 70 králíků. Posuzování se provádí již v úterý a ve středu, 

takže do otevření výstavy zbývá pořadatelům dosti času, aby vše bylo v náležitém pořádku. Katalog výstavy je 

přehledný, s vyznačením tetování králíků, oceněním i přesnou adresou chovatele.  

     Výstava je rozdělena do 4 skupin, králíci dospělých vystavovatelů bez rozdílu chovů ze speciálních klubů nebo 

plemenných chovů, dále je to oddělení chovatelů – mládeže, potom novinky a konečně oddělení výrobků z králíků. 

Plemena jsou řazena za sebou asi jako u nás, začíná se u králíků obrů. Vystaveno bylo celkem 468 BO v barvách 

divoké, žluté a černé. Poměrně menší zastoupení mělo plemeno NoS – 207, z toho 9 v barvě modrobílé. Jistě pro toto 

jejich národní plemeno neradostné zjištění. Velmi pěkný pohled poskytla kolekce 645 velkých beranů. 27 vystavených 

MB bylo kvalitou velmi slabých. To již 460 Vss ukazovalo, jaké bychom si toto plemeno přáli mít i u nás, a to hlavně 

v barvě a stříbřitosti. Barva podsady, a to hlavně na zádi, nebyla u všech králíků tak tmavě modrá, jako u nás nebo 

NDR. Vystavených 352 Čv svojí kvalitou přesvědčilo o velké oblibě tohoto plemene mezi chovateli v NSR. Na naše 

poměry byla nezvykle početná kolekce vystavených Nvs, a to ve čtyřech barevných variantách – černé, modré, 

havanovité a žluté.  

     Nejvíce vystavených králíků bylo plemene Vm – 704. V kvalitě skutečně jednička. Velký počet králíků oceněných 97 

a 97,5 nikterak nepřekvapil. Poměrně dost bylo vystaveno i vídeňských králíků v barvě černé, velmi pěkní králíci, ale 

často ještě nešťastné bílé chloupky a chybějící lesk v barvě.  577 Vb svojí kvalitou uspokojilo i nejnáročnější chovatele. 

Sameček oceněný 98 body byl skutečně překrásný, z našich posuzovatelů by se mu ale asi nikdo neodvážil toto 

hodnocení napsat. Také 225 vystavených vídeňských v barvě divoké bylo ukázkou tvarově i typicky dokonalých 

králíků.   



     U nás i v NDR je již na ústupu plemeno Hb, totéž bylo možno konstatovat i v Hannoveru, kde bylo vystaveno jen 40 

těchto zajímavých králíků.  Velmi vyrovnaná byla i kolekce Nč, zastoupená 390 králíky. Červená barva skutečně svítila, 

stejnoměrná po celém těle, černých chloupků skutečně jen minimum. Druhou nejpočetnější kolekcí byli Nb – 530 

králíků. Bylo vidět, že jde skutečně o vysoce užitkové plemeno. Nejkrásnější zvířata byla skutečně ve tvaru, typičnosti, 

hustotě a barvě srsti taková, jak si je představujeme. To již vystavených 55 kusů Kal bylo velmi rozdílné kvality. 

V barvě i ohraničení kresby se vyskytovaly stejné nedostatky, jak je vidíme u nás.  

     Velmi nevyrovnaná byla i skupina 106 japonských králíků. Některá zvířata byla velice špatná (88 b.). Rýnských 

strakáčů, totožných s našimi TS bylo 92. Mile jsem byl překvapen 490 králíky Du. Bí ve třech barevných rázech, a to 

černí, modří i hnědí, v počtu 304 byli také velmi vyrovnaní. Zaječích králíků bylo vystaveno 280. Posuzovatelé kladli 

důraz na typičnost a na pěknou pálenou barvu. O dalším plemeni králíku saténovém, bych chtěl napsat něco více. 

Myslím, že od výstavy ve Stuttgartu došlo k velikému zlepšení a také rozšíření tohoto plemene v NSR. Bylo vystaveno 

celkem 286 saténových králíků v barvách slonové kosti, červené, modré, kastorexů, siamské, činčilové a perlové. 

V oddělení novinek jsem ještě viděl i Sa v barvě Du, ovšem skutečně ještě velmi nedokonalých.  

     Aljašky – 530 zvířat patří v NSR k velice rozšířenému plemeni a jejich kvalita je na vysoké úrovni. Ha v celkovém 

počtu 230, měli mezi sebou několik pěkných jedinců oceněných 97 a 97,5 b. Velkého rozšíření v NSR dosáhl 

v posledních letech i český strakáč, stále však ještě vystavovaný jako malý strakáč. Potěšující bylo zjištění, že je 

vystaveno 174 ČS a to v barvě černo- bílé a v barvě modro-bílé 11 zvířat. Z tohoto počtu jen jeden králík byl vyloučen 

pro scházející varle, ostatní oceněni 94-97 bodů. ČS byli velmi dobří v srsti, ke kresbě by naši posuzovatelé měli ale 

jistě připomínky. Chovatelé ČS v NSR jsou velice vděčni za to, že mohli dost pěkných ČS dovézt od našich chovatelů, 

tím si prý vylepšili své chovy. Vítězná kolekce ČS měla ocenění: 95,5, 96, 96,5 a 96,5 b. 

     Velké rozšíření dosáhlo v NSR plemeno králíků malý beran, kterých bylo předvedeno 520. Nejvíce jich bylo 

předvedeno v divokém zbarvení (200). Také 490 Čm svědčí o jejich vysoké popularitě. U nás dosud nechované 

plemeno králík deilenaar bylo zastoupeno 80 zvířaty. Trochu na ústupu proti poslední spolkové výstavě je plemeno Ma.  

Vystaveno bylo pouze 210 Ma a rozdíly v kvalitě byly značné.  

     V malých plemenech převládali králíci malí stříbřití a to v barvách černé, modré, žluté, divoké, havanovité a světlé. 

Hodnocení malých stříbřitých bylo poměrně vysoké, byl i dost velký počet výluk. AS ve třech barevných rázech (černé, 

modré a madagaskarové) bylo vystaveno 190. Tříslový králíci měli také velice dobré zastoupení, a to jak v barvě černé 

– 560, tak i havanovité – 106 a modré – 94. Nejlepší byli černí s vysokým leskem husté srsti i ohnivým tříslem. Na 

velkém ústupu jsou králíci kuní, shodně po 20 kusech vystaveno kuních hnědých i modrých. Skutečně sportovním 

plemen jsou v NSR všichni králíci zakrslí, všech barevných rázů a zakrslí berani. V typu dosahují zakrslí velice dobrých 

výsledků, pěkné široké hlavy s výraznými korunkami i přiměřenou délkou uší a jejich správným držením.  

     Další velkou samostatnou skupinou byli králíci rexi. Jen pro zajímavost, bylo vystaveno celkem 1.250 rexů. 

Skutečně dokonalá přehlídka krátkosrstých králíků a barevně jedna z největších kolekcí.  

     Z dlouhosrstých plemen byla na prvním místě skupina angor. Liščí králíci (106 zvířat) byli také zpestřením výstavy.    

V kolekci novinek bylo nejvíce rhônských (32 kusů). Menší skupinka vystavených králíků Bu nebyla také nijak na výši a 

překvapilo i to, že toto u nás již dosti rozšířené plemeno bylo tady vystavováno jako novinka. Čtyři králíci ČL byli 

vystavováni pod názvem separátor.  

     V oddělení mladých chovatelů bylo vystaveno na 2.000 králíků. Svědčí to o širokém zapojení mládeže v NSR do 

chovatelství, vystavená zvířata si v některých případech nijak nezadala s vystavenými králíky v ostatních odděleních.  

     V menší vstupní hale bylo vystaveno celkem 450 různých produktů z chovu králíků. Byla zde také v provozu 

kuchyň, kde se vystavovala, ale i prodávala různá jídla připravená z králičího masa – zájem byl veliký, dále pak velké 

množství kožichů, čepic, rukavic a svetrů, také pěkné polštáře, hračky i nástěnné obrázky, to vše vyrobené převážně 

z králičích kožek nebo angorské vlny. 

Jaroslav Pecháč     

(redakčně upraveno) 

  

 

 

 

 

 

 



 
 

ZÁPIS 4/2015 Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků 

 

Český svaz chovatelů 
Ústřední odborná komise chovatelů králíků, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel. 284683437, 284684147, fax 284681451, e-mail: kralici@cschdz.eu , http://www.cschdz.eu 

IČO 00443204, DIČ CZ-00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100 

I. - Formální informace 

 

Datum: Čt 3. 9. 2015  

Místo: kulturní místnost Výstaviště Lysá nad Labem  

Čas zahájení: 16,30 hodin  

 

Prezence (v procentech):  

 

1.) ÚOK CHK: 100 % účast  

2.) Revizní komise ÚOK CHK: J. Snítilý (omluven)  

3.) Tajemník ÚOK CHK: J. Vilhelm  

4.) Host: Ing. Jiří Uhlíř (ředitel Výstaviště Flora Olomouc, a.s.), Milan Kotyza (předseda ÚV ČSCH)  

 
Číslo jednací: 484 – 23/2015  

II. - Program schůze zaslaný dne 29. 8. 2015 tajemníkem ÚOK CHK  

1) Zahájení  

2) Kontrola usnesení z minulé schůze ÚOK  

3) Výstava CVMK  

4) Příprava EV Méty 2015  

5) Uznávací řízení PCH  

6) Různé  

7) Závěr  

III. - Vlastní zápis  

 

1.) Zahájení  

 

Př. P. Sirotek zahájil v 16,30 schůzi ÚOK CHK. Přivítal hosty a odkázal na předložený program schůze, s tím 

návrhem, aby se záležitosti týkající se hostů projednaly nejdříve (časové hledisko). Zapisovatelem zasedání byl 

navržen př. MVDr. V. Šimek. Ověřovatelem zápisu schůze byl navržen př. MVDr. M. Martinec.  

Hlasování: všichni pro  

Usnesení K 15/4/1/1: Schůze ÚOK CHK schvaluje upravený program schůze (s vystoupením hostů), a dále 

zapisovatele schůze př. MVDr. V. Šimka, a ověřovatele zápisu př. MVDr. M. Martince.  

 

2.) Kontrola usnesení z minulé schůze ÚOK  

 

Usnesení K 15/3/5/2: Rozeslání pozvánek k účasti na uznávacím řízení plemenných chovů (dále PCH), vč. 

zveřejnění v časopise Chovatel a na svazovém webu. Zodpovídá: tajemník ÚOK. Splněno.  

Usnesení K 15/3/7/4: Aktualizace seznamu regeneračního křížení na svazovém webu. Zodpovídá: J. Šíp a 

tajemník ÚOK. Splněno.  

Usnesení: K 15/3/7/5a: Odpověď KCHK V plemen. Zodpovídá: tajemník ÚOK. Splněno.  

Usnesení: K 15/3/7/5b: Odpověď KCHK ČS. Zodpovídá: tajemník ÚOK. Splněno.  

Usnesení K 15/3/7/5c: Odpověď KCHK ZTd a ZBTd. Zodpovídá: tajemník ÚOK. Splněno.  

 



Usnesení K 15/3/7/5d: Aktualizace seznamu posuzovatelů králíků na svazovém webu. Zodpovídá: tajemník ÚOK. 

Splněno.  

Usnesení: K 15/3/7/6a: Odpověď př. A. Teclovi. Zodpovídá: tajemník ÚOK. Splněno.  

Usnesení: K 15/3/7/6b: Odpověď př. P. Černé. Zodpovídá: tajemník ÚOK. Splněno.  

Usnesení K 15/3/7/6c: Odpověď týkající se králičího hopu. Zodpovídá: tajemník ÚOK. Dosud nesplněno.  

Usnesení K 15/3/7/6d: Konzultace s posuzovateli králíků. Zodpovídá: Ing. J. Blokeš. Splněno.  

Usnesení K 15/3/7/7a: Návratky se seznamem členů speciálních chovatelských klubů králíků. Zodpovídá: 

tajemník ÚOK. Splněno. Seznamy od některých klubů však stále nejsou k dispozici. Termín prodloužen do pátku 

10. 9. 2015. Po tomto datu budou tyto kluby vyzvány prostřednictvím časopisu Chovatel a svazovým webem. 

Nutnost zasílat jmenné seznamy členů chov. klubů se týká všech odborností svazu, nikoliv jen králíkářské 

odbornosti.  

Usnesení K 15/3/7/7b: Soupisy registrace OO ČSCH a klubů chovatelů králíků – zaslání upozornění subjektům, 

které soupis dosud neposkytly. Zodpovídá: tajemník ÚOK. Splněno. Od některých OO ČSCH a chov. klubů 

králíků však stále nejsou seznamy registrace k dispozici. To brzdí zpracování celostátního přehledu. Tajemník 

zpracuje na příští schůzi seznam konkrétních subjektů a tyto budou na to vyzvány prostřednictvím časopisu 

Chovatel a svazovým webem.  

Usnesení K 15/3/7/7d: Rozeslání informace adeptům na posuzovatele králíků. Zodpovídá: tajemník ÚOK. 

Splněno. Následující zasílané informace pro adepty budou zasílány v kopii také př. dr. V. Šimkovi.  

Usnesení K 15/3/7/7f: Témata na následující školení posuzovatelů králíků 2016. Zodpovídají: členové 

Předsednictva sboru a členové ÚOK CHK. Splněno.  

 

3.) Vystoupení ředitele Výstaviště Flora Olomouc, a.s. pana Ing. J. Uhlíře  

 

Předseda ÚOK předal slovo řediteli Výstaviště Flora Olomouc, a.s. panu Ing. Jiřímu Uhlířovi. Pan ředitel 

poděkoval na pozvání na jednání a nastínil koncepci spolupráce. Výstaviště v Olomouci by se rádo podílelo na 

organizování velkých chovatelských akcí. I z historického hlediska by bylo příhodné, aby se po dlouhé době na 

olomouckém výstavišti opět objevily výstavy domácích zvířat. Pan ředitel projevil zájem o jednání na pořádání 

příštího ročníku CVMK 2016. Rámcově se také věnoval finančnímu zabezpečení akce a uvedl jednotlivé volby, 

kterými by šla akce provést a vše je o další diskuzi. Již delší dobu je v tamním regionu navázána dobrá spolupráce 

výstaviště a olomouckých chovatelů pod hlavičkou OO ČSCH Olomouc a KS ČSCH Olomouckého kraje. Pan 

ředitel dále pozval všechny členy jednání k návštěvě dožínek, kde bude také uspořádána propagační expozice 

ČSCH ve spolupráci s výše uvedenými subjekty. I proto má výstaviště zájem podobné chovatelské akce pořádat 

do budoucna v pravidelném režimu. M. Kotyza vystoupení pana ředitele doplnil s tím, že je v jednání příslib 

nákupu nových výstavních klecí a tato část by mohla být uskladněna právě tam. Dr. Martinec upozornil na 

informace od KS Olomouckého kraje, které dosud postrádá (informace z 21. 8. 2015) jakékoli odpovědi z centra 

ČSCH o možnostech spolupráce na výstavě. Členové ÚOK se jednoznačně shodli na tom, že již delší dobu se 

hledá obdobné výstaviště na moravskou a slezskou část naší republiky a o to více jsou nabídce pana ředitele a 

budoucímu jednání nakloněni. Předseda ÚOK navrhl hlasovat o zahájení jednání ve věci pořádání CVMK 2016 s 

tímto výstavištěm.  

 

 

Hlasování: všichni pro  

Usnesení K 15/4/3/1: ÚOK CHK schvaluje zahájení jednání s Výstavištěm Flora Olomouc, a.s. (ředitel Ing. Jiří 

Uhlíř) ve věci pořádání příští CVMK 2016. Dále, ÚOK CHK si velmi cení budoucího návrhu společnosti na 

vzájemnou spolupráci a je příznivě nakloněna i případnému dalšímu jednání. Zodpovídá: předseda a 

místopředseda ÚOK CHK.  

 

 



 
 

 

 

4.) Vystoupení předsedy ČSCH M. Kotyzy  

 

Pan ředitel Ing. Uhlíř se poté rozloučil s účastníky jednání. Slovo si vzal předseda ÚV ČSCH M. Kotyza. Jeho 

výstup spočíval ve třech hlavních bodech. Prvním byla formální úprava překlepu v plemeni v časopise Chovatel, 

redaktorka S. Veselá je o tom již informována. Druhým bodem byla kontrola cestovních příkazů, ve kterých M. 

Kotyza nalezl nesrovnalost. Bude provedeno opatření, aby k podobné situaci už nedošlo. Nejobsáhlejším bodem 

byla reakce předsedy ÚV na minulý zápis ÚOK CHK 3/2015, resp. na usnesení K 15/3/7/1. V něm se ÚOK CHK 

ohradila proti předcházejícímu usnesení ÚV ČSCH, kde je uvedeno, že určité nově vypracované interní 

králíkářské a posuzovatelské dokumenty neplatí. Názorem členů ÚOK je, že situace vznikla kvůli nenavazování 

jednotlivých ustanovení svazové legislativy, kdy ke stejné věci se něco jiného píše ve Stanovách ČSCH a něco 

jiného se píše v Řádu pro posuzovatele zvířat ČSCH. Jednu věc si lze vyložit dvěma způsoby a ÚOK CHK zvolila 

racionální a historicky tradiční způsob, kdy daná věc patří ke schválení do její kompetence, jak je to uvedeno v 

Řádu pro posuzovatele zvířat ČSCH. M. Kotyza dále uvedl, že zápisy jsou tendenční a nelíbí se mu jejich formát. 

Předseda ÚOK reagoval, že ze strany M. Kotyzy se jedná stále o slovíčkaření. Na vlastní podstatě věci to nic 

nemění. Jedná se o interní věc ÚOK CHK, která projevila aktivitu a tyto dokumenty vypracovala – právě proto, 

aby v budoucnu nemohly vznikat nějaké dohady. Dále se postavil za zpracované zápisy, které jsou v případě 

odkazů na osobu M. Kotyzy naopak decentně zpracované. Vzhledem k předchozím zkušenostem se zápisy z 

jednání ÚOK CHK se tyto již od roku 2013 nezpracovávají cestou tajemníka ÚOK CHK. Místopředseda ÚOK 

CHK dr. Martinec konstatoval, že vyjasnění názorů v diskusi je vždy přínosné a dále nechal hlasovat o návrhu 

usnesení. Zeptal se, zda má někdo z členů ÚOK CHK návrh na změny a přepracování předešlých zápisů a 

usnesení.  

Hlasování: PRO PŘEPRACOVÁNÍ - 0, PROTI PŘEPRACOVÁNÍ - 5, ZDRŽEL SE - 2  

Usnesení K 15/4/4/1: ÚOK CHK trvá na veškerých uvedených informacích v zápisech a usneseních z 

předešlých schůzí ÚOK CHK.  

 

Předseda ÚOK P. Sirotek uvedl, že celá ÚOK CHK je prakticky od zvolení M. Kotyzy stále v jeho hledáčku; i 

dnešní jím prezentovaná kontrola cestovních příkazů členů ÚOK CHK to dokazuje. Vystoupení doplnil dr. 

Martinec, který potvrdil slova předsedy ÚOK P. Sirotka. Dále připomněl vstup M. Kotyzy v roce 2014 do jednání 

o pořádání CVMK 2014, kde se pak muselo hledat náhradní místo i termín akce. Výstavu se tehdy podařilo 

zabezpečit jen díky aktivitě a iniciativě hrstky tamních organizátorů. Dále připomněl zprávy ze Slovenska, odkud 

jsou informace z ověřeného zdroje, že si M. Kotyza vyžádal, aby cokoliv na králíkářské mezinárodní úrovni šlo 

přes jeho osobu. M. Kotyza reagoval tak, že to není pravda. Tento vstup doplnil předseda ÚOK tím, že mu byl 

vytknut M. Kotyzou údajný problém z posuzování z celostátní výstavy z Nitry 2014. Když se pak P. Sirotek ptal 

organizátorů akce, tak ti tuto informaci vyvrátili. Další jednání se zde na schůzi v Lysé nad Labem, bohužel, neslo 

v podobném hádavém tónu. Vzhledem ke zkušenostem, které má ÚOK CHK se zasahování M. Kotyzy do 

odborných kompetencí, dr. Martinec navrhl hlasovat o usnesení ve formě: „ÚOK CHK trvá na požadavku, aby na 

všechna jednání na centrální a mezinárodní úrovni k otázkám odbornosti (počínaje jednáním o pořádání CVMK v 

Olomouci) byl vždy zván předseda ÚOK chovatelů králíků (který rozhodne kdo se za ÚOK zúčastní).“  

Hlasování: PRO: 5, PROTI: 1, ZDRŽEL SE: 1 (pozn. Hlasování bylo zopakováno po ujasnění vývoje situace e-

maily)  

Usnesení K 15/4/4/2: ÚOK CHK trvá na požadavku, aby na všechna jednání na centrální a mezinárodní úrovni 

k otázkám odbornosti (počínaje jednáním o pořádání CVMK v Olomouci) byl vždy zván předseda ÚOK 

chovatelů králíků (který rozhodne kdo se za ÚOK zúčastní).  

 

Nato se M. Kotyza zvedl a za hlasitého projevu opustil jednání ÚOK CHK. Následující jednání ÚOK CHK 

pokračovalo dál podle programu.  

 



 
 

 

 

5.) Výstava CVMK  

 

Ing. J. Blokeš shrnul základní informace z celého dne posuzování na CVMK. Delegace posuzovatelů nebyla 

jednoduchá, protože mnoho z nich odřeklo svou delegaci z pracovních důvodů, což se samozřejmě chápe. 

Mimoto, konstatoval, že určité problémy se stále opakují – např. špatně sečtené body, špatně vyhodnocené 

kolekce, udělení titulu Šampion ČR na mládě (ve vzorníku je uvedeno, že nelze) apod. Naopak velkou úsporou 

času je situace, kdy si posuzovatelé sami narazí čestné ceny na oc. lístky – v tom se bude pokračovat. Každý 

posuzovatel obdržel formulář, do kterého měl zaznamenat návrhy na tituly Mistr ČR a Šampion ČR, případně 

poháry a dále čestné ceny. Počet čestných cen byl limitován pořadatelem.  

Hlasování: všichni pro  

Usnesení K 15/4/5/1: ÚOK CHK bere na vědomí informace z posuzování na CVMK 2015.  

 

Co se týče určení pohárů, je to mnohdy problém, který bere po posuzování mnoho času a výrazně zdržuje předání 

výsledků do katalogu. Jedná se o poháry s označením např. „nejlepší samice daného plemene v barvě či nejlepší 

samec v kvalitě srsti“ apod. Členové ÚOK CHK se shodli, že takové poháry je časově velmi náročné udělovat, 

vzniká při tom mnoho chyb a otázek chovatelů. Mimoto, bylo podotknuto, že v zahraničí je obvyklé, že když chce 

chovatel podpořit výstavu pohárem, věnuje jej bez označení (a komise po uzávěrce určí, na co se bude udělovat) 

anebo ideálně pouze věnuje finanční obnos a konkrétní pohár se zakoupí a věnuje podle konkrétních potřeb po 

uzávěrce přihlášek, kdy se ví plemena. Takové řešení zatím není na programu jednání. Nicméně ujednocení názvů 

pohárů při věnování je skutečně nutné provést, reklamace chovatelů po výstavě to jen podporují. S ohledem na 

časový přes při náročnosti výběru po posuzování bylo navrženo, aby označení věnovaných pohárů znělo jen na 

nejlepšího králíka v daném plemeni (1,0 či 0,1) anebo na nejlepší kolekci daného plemene. Alternativně pak na 

druhé či třetí nejvyšší ocenění v plemeni apod. (např. druhá nejlepší kolekce). Udělování poháry typu „na nejlepší 

barvu“ patří na speciální výstavy k typizaci.  

Hlasování: všichni pro  

Usnesení K 15/4/5/2: ÚOK CHK ukládá navrhnout na nadcházející ústřední konferenci odbornosti 2016 

ujednocení názvů pohárů při jejich věnování, s ohledem na časové možnosti při zpracování výsledků do 

katalogů na CVMK a CV. Zodpovídá: předseda ÚOK. Termín: ústřední konference odbornosti 2016.  

 

6.) Příprava EV Méty 2015  

 

Tajemník ÚOK J. Vilhelm seznámil přítomné se soupiskou králíkářské expozice z ČSCH, která je přihlášena na 

EV do francouzských Mét. Kontrolu překladu do němčiny provedli př. Ing. Blokeš, D. Caithamlová a S. Kulanda. 

Celkem bude ČSCH reprezentovat 433 ks králíků od 62 chovatelů. Soupiska bude zveřejněna na svazových 

stránkách. Tajemník ještě uvedl seznam posuzovatelů z ČR, který bude doladěn v nejbližší době a také informace 

k ubytování posuzovatelů s ohledem na rozpis pokojů. Mimoto, dr. Šimek navrhl, aby se na větší formát tyto 

informace vytiskly a na CV v Lysé (tj. týden po konání EV) vyvěsili s poděkováním vystavovatelům. Jedná se o 

prestižní akci, která je pro vystavovatele nákladná a jistě by jim tato prezentace na vrcholové CV udělala radost.  

Hlasování: všichni pro  

Usnesení K 15/4/6/1: ÚOK CHK ukládá zveřejnit na svazovém webu seznam vystavovatelů králíků a plemen na 

EV v Métách. Dále ukládá zhotovit na větším formátu poděkování dotyčným vystavovatelům králíků a ten 

vyvěsit při příležitosti pořádání CV v Lysé nad Labem. Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm. Termín: k CV 2015.  



 
 

 

 

7.) Uznávací řízení PCH  

 

Dr. M. Martinec zhodnotil proces uznávacího řízení. Někteří chovatelé si požadavky splnili již zde, další mají 

příležitost na EV a/nebo CV. Po CV bude vytvořen definitivní soupis uznaných PCH s příslušnou 

administrativou.  

Hlasování: všichni pro  

Usnesení K 15/4/7/1: ÚOK CHK bere na vědomí informace o uznávacím řízení PCH na CVMK Lysá nad 

Labem 2015. Někteří chovatelé splnili požadavky již zde, další mají příležitost na EV a/nebo CV. Po CV bude 

vytvořen definitivní soupis uznaných PCH s příslušnou administrativou. Zodpovídají: dr. Martinec, tajemník J. 

Vilhelm.  

 

8.) Různé  

 

Mistrovství ČR – podmínky  

V souvislosti s předpokládaným (podle sdělení tajemníka komise má být soutěž vyhlášena v příštím týdnu) 

pokračováním soutěže o nejlepší okres v rámci celostátních výstav ÚOK CHK navrhuje pro odbornost králíků 

účast 7 čtyřčlenných kolekcí králíků (mláďata anebo dospělí králíci), za předpokladu max. 2 kolekcí stejného 

plemene a rázu od dvou různých chovatelů. ÚOK CHK musí konstatovat, že až dosud ÚV ČSCH nepředložil 

navrhované podmínky letošní soutěže (po loňském 0. ročníku) k připomínkování a zřejmě ho tedy názory 

odbornosti nezajímají.  

Hlasování: všichni pro  

Usnesení K 15/4/8/1: ÚOK CHK navrhuje podmínky pro soutěž okresů na celostátních výstavách v rámci 

odbornosti králíků, a sice: účast 7 čtyřčlenných kolekcí králíků (mláďata anebo dospělí králíci), za 

předpokladu max. 2 kolekcí stejného plemene a rázu od dvou různých chovatelů. Zodpovídá: tajemník J. 

Vilhelm. Termín: nejbližší jednání ÚV ČSCH.  

 

Informace k dotacím na národní plemena  

Tajemník přečetl dopis od začínajícího chovatele M. Richty. Žádá v něm komisi o přiblížení podmínek, za kterých 

lze čerpat dotace na národní plemena králíků (chová plemeno ČL). Tazateli bude odpovězeno dopisem. Podmínky 

obsahuje Řád CPKK.  

Hlasování: všichni pro  

Usnesení K 15/4/8/2: ÚOK CHK informuje začínajícího chovatele o podmínkách, za kterých lze čerpat dotace 

na chov národních plemen králíků. Zodpovídá: dr. Martinec. Termín: do 15. 10. 2015.  

 

Návrh změn ve standardu ZB  

Tajmeník přečetl dopis od př. R. Kodata, který navrhuje úpravu hmotností stupnice u plemen ZB směrem nahoru. 

Jako důvod uvádí přiblížení se evropskému standardu. Tato věc je v kompetenci Standardové komise a dopis jí 

bude předán na jejím nejbližším jednání. Mimoto, bylo by vhodné znát vyjádření chovatelského klubu. Tazateli 

bude odpovězeno dopisem.  

Hlasování: všichni pro  

Usnesení K 15/4/8/3: ÚOK CHK postupuje žádost o změnu hmotnostní stupnice plemene ZB Standardové 

komisi na jejím nejbližším jednání. Jedná se však o komplexní záležitost, ke které bude především nutno znát 

názor chovatelského klubu. Tazateli bude zaslán dopis. Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm. Termín: do 15. 10. 

2015.  

 

Příspěvek na činnost  

Klub chovatelů králíků Čv požádal o přidělení dotací na svou činnost. Vzhledem k tomu, že bylo v roce 2015 

rozhodnuto, že speciální chovatelské kluby králíků dostanou dotace podle účasti jejich členů na CV/CVMK, není 

již v rozpočtu další částka. ÚOK CHK si váží aktivit  

 



klubu a těší se na účast členů klubu na těchto výstavách. Představitelům klubu bude odpovězeno dopisem.  

Hlasování: všichni pro  

Usnesení K 15/4/8/4: ÚOK CHK neschvaluje příspěvek KCHK Čv. Odůvodnění: Vzhledem k tomu, že bylo v 

roce 2015 rozhodnuto, že speciální chovatelské kluby králíků dostanou dotace podle účasti jejich členů na 

CV/CVMK, není již v rozpočtu další částka. Představitelům klubu bude zaslán dopis. Zodpovídá: tajemník. 

Termín: do 15. 10. 2015.  

 

Občerstvení  

Předseda ÚOK požádal schůzi, aby schválila proplacení nákladů na občerstvení při večerním jednání ve výši 665 

Kč. Diety nebyly vypláceny, navíc celodenní stravování na výstavišti je spíše symbolické. Jednání skončilo pozdě 

večer a někteří členové jeli ještě tu noc autem domů. Dalším členům ÚOK se proplatily noclehy na místní 

ubytovně.  

Hlasování: všichni pro  

Usnesení K 15/4/8/5: ÚOK CHK schvaluje proplacení nákladů na občerstvení na schůzi v Lysé nad Labem a 

dále noclehy.  

 

Registr spolku – sídlo v Kobylisích  

Dr. Martinec vznesl dotaz na tajemníka ÚOK, jaký je postoj ÚV ČSCH: zda je možné při registraci spolku 

(hlavně chovatelské kluby) uvést jako sídlo Maškova 3, Praha 8-Kobylisy. Obdržel kladnou odpověď.  

Hlasování: všichni pro  

Usnesení K 15/4/8/6: ÚOK CHK bere na vědomí informaci, že spolek může být registrován na sídlo ČSCH v 

Praze Kobylisích.  

 

Seznam posuzovatelů – aktualizace  

ÚOK CHK obdržela od př. Huberta Dufka z Hutiska-Solance žádost, aby byl přeřazen do seznamu aktivních 

posuzovatelů králíků.  

Hlasování: všichni pro  

Usnesení K 15/4/8/7: ÚOK CHK obnovuje aktivní činnost posuzovateli králíků př. Hubertovi Dufkovi z 

Hutiska-Solance, na jeho vlastní žádost. Bude provedena aktualizace svazového webu. Zodpovídá: tajemník. 

Termín: neprodleně.  

 

Olympiáda mladých chovatelů  

D. Caithamlová a dr. V. Šimek informovali schůzi o Olympiádě mladých chovatelů, která se uskutečnila v srpnu v 

Ostravě. Ve zkušební komisi s nimi zasedala Mgr. J. Paličková. Odbornost MCH králíků byla nejpočetnější. 

Teoretická, ale i praktická připravenost byla u většiny účastníků na obdivuhodné úrovni. Výsledky byly předány 

na Sekretariát ČSCH do Prahy ke zveřejnění na svazovém webu.  

Hlasování: všichni pro  

Usnesení K 15/4/8/8: ÚOK CHK bere na vědomí informace z Olympiády mladých chovatelů, která se 

uskutečnila v srpnu v Ostravě.  

 

9.) Závěr  

 

Vzhledem k tomu, že byl program schůze vyčerpán, př. Sirotek ukončil jednání v 21,30 hod.  

IV. – Tvorba a ověření zápisu  

 

Zápis zpracoval: dr. Vlastimil Šimek Podpis: ......................  

Ověřovatel zápisu: dr. Miloslav Martinec Podpis: ................... 

 

 

 

 

 

 



Český svaz chovatelů, ZO Pardubice -  Svítkov 

    Vás zve k obeslání a návštěvě prodejní výstavy králíků. Výstava se uskuteční v sobotu 30.1.2016 v areálu 

ZO Svítkov v Přerovské ulici. 

Výstavní podmínky 

- výstavu lze obeslat pouze zvířaty, která jsou registrována. Králíci musí být očkováni proti moru a 
myxomatóze. Zvířata musí být klinicky zdravá, bez vnějších příznaků onemocnění a pocházet z chovů 
prostých nákaz. 
- zvířata přihlášená na výstavu dodejte osobně  v pátek 29.1.2016 od 12,00 do 15,00 hod. 
- pro urychlení příjmu zvířat na výstavu žádáme chovatele, aby přivezli svá zvířata pokud možno zvážená. 
- uzávěrka přihlášek je 23.1.2016 a zašlete jí na adresu: Livora Petr, Branecká 352, 530 06 Pardubice 6 nebo 
na elektronickou adresu: petr.livora.st@seznam.cz. 
- u prodejných zvířat udejte pevnou cenu a přiložte rodokmen. Zakoupená zvířata budou ihned vydána. 
Vystavovatelem stanovená prodejní cena bude navýšena o 10%, navýšení platí kupující a připadne po 
prodeji výstavní pokladně. 
- výstavní výbor ručí za řádné ustájení a krmení zvířat po dobu výstavy. 
- veterinární dozor zajištěn. Z nemoci podezřelá zvířata nebudou na výstavu přijata. 
- posuzování zvířat proběhne v pátek 29.1.2016 od 16,00 hod. Zároveň možnost stolního obodování. 
 

Výstava bude otevřena v sobotu 30.1.2016 od 8,00 do 12,00 hodin. 
 

Děkujeme za obeslání výstavy. Výstavní výbor. 
..................................................................................................................................................................................... 

Jméno a adresa:  ............................................................................................................................................ 

Člen ZO:  ......................................................................................................................................................... 

Pohlaví Plemeno Tetování LS Tetování PS Prodejní cena 

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

Souhlasím se zveřejněním osobních dat v katalogu výstavy. 

 

Dne ....................................................                                            Podpis  .................................................... 

 

mailto:hela.pavelkova@seznam.cz

